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KAN. KONČIUS 
BALTUOSIUOSE RŪMUOSE

Kan. J. Končius, Balfo pir­
mininkas, kovo 25 dalyvavo 
Baltuosiuose Rūmuose pasita­
rime, kuriame buvo paminėta 
USESCAPE (sumos skirtos 
pabėgėliam iš anapus geležinės 
uždangos remti) programos 
trejų metų sukaktis. Balfas yra 
tos programos dalyvis. Apie 
svarstytus klausimus plačiau 
kitąsyk.

Atvyksta Altas
Šį penktadienį žada atvykti į 

New Yorką Altas. Jis čia nu­
mato tartis ir su vilkinių gru­
pių komisija, kuri buvo skirta 
ištirti Vliko persikėlimo gali­
mybes į naują vietą. Tos komi­
sijom delegacija buvo nuvykusi 
pas min. Žadeikį. Iš jo delega­
cija patyrusi abejojimus, ar 
būtų prasminga keltis Vlikui į 
Ameriką, kur laisvinimo veiks­
nių jau daugiau yra. Alto neo- 

» ficiali nuomonė jau paaiškėjusi 
taip pat prieš Vliko atsikėlimą 
į Ameriką.

PRANCŪZIJA PATVIRTINO
Paryžiuje senatas kovo 27 

patvirtino Paryžiaus sutartį, 
kuria leidžiama Vokietijai gin­
kluotis.

STEVENS PRISIPAŽINO
Armijos sekretorius Stevens 

prisipažino, kad armijos parei­
gūnai suklydę, pakeldami ko­
munistą gyd. Peresmą į majo­
rus. Bet dabar jo patarėjai 
tvirtina, kad pakėlimo atšauk­
ti nebegali. Tokiu būdu sen. 
McCarthy čia išėjo bent iš da­
lies laimėtojas.

SENATAS NENUSILEIDO
Konfliktas kyla tarp prezi­

dento Eisenhowerio ir senato. 
Prezidentas pareiškė, kad ve­
tuos paštininkam algų pakėli­
mo įstatymą, jeigu tas pakėli­
mas bus didesnis kaip 7,5%. 
To nepaisydamas, .senatas vis 
dėlto pasisakė už 10% pakėli­
mą.

KODĖL TYLI?
Sen. Knowlandas senate 

kovo 25 pareikalavo, kad 
Jungt. Tautos duotų pagaliau 
paaiškinimą apie Amerikos la­
kūnus, Kinijoje nuteistus ir ka­
linamus. JT gen. sekr. Ham- 
arskjold važinėjo tuo reikalu 
Kinijoje sausio mėn., bet lig 
šiol nieko aiškaus nepasakė. 
Knowlandas reikalavo, kad JT. 
padarytų savo išvadą.

• Amerikos kariniai atstovai 
Japonijoje pasiūlė Washingto- 
nui nutraukti Korėjos paliau­
bas dėl to, kad jas komunistai 
nuolat laužo.

• Ohio autostradoje kovo 26 
buvo katastrofa, kurioje susi­
kūlė vienas po kito 13 autobu­
sų ir sunkvežimių. Sužeistų ir 
į ligoninę nugabentų tik 5.

• Utah srityje kovo 26 pris­
nigo per 15 pėdų, bet įdomiau­
sia, kad sniegas buvo kavos 
spalvos. Paaiškėjo, kad vėjas 
buvo pagavęs smėlį iš kaimy­
ninės Salt Flats.

• Sovietai pramato keturių 
konferencijai Švedijos sostinę 
Stockholmą.

• New Yorke kovo 26 naktį 
policija “valė” gatves nuo val­
kataujančio elemento. Bowery 
gatvės rajone suėmė 62, Green- 
wiche 31, Times Square 40. Da­
lis jų buvo nubausti po 10 doi. 
arba 3 dienom darbo namuose; 
kiti paleisti tik pasižadėjus 
daugiau nepapulti.

BELGIJOS POLICIJA sklaido gimnazistus ir studentus, kad sutrukdytu demonstruoti už mokyklų 
laisvę.

KODĖL BALTIJOS’VALSTYBES PALIKTOS TYLOJE
Jaltos. konferencijos doku­

mentų paskelbimas vis dar su­
silaukia atgarsių. Katalikų 
laikraštis Tablet paskelbė, kad 
tuojau po Jaltos konferencijo.3, 
dar prieš Roosevelto ■ mirtį, 
Amerikos katalikų arkivysku­
pai ir vyskupai griežtai pa­
smerkė konferencijos susitari­
mus. Jie smerkė Jungtinių Tau­
tų nuostatus, smerkė Lenkijos 
išdavimą, smerkė tylą apie 
Baltijos tautas, sujaudinti 
“trijų didžiųjų tyla dėl Pabal- 
tijos valstybių — Lietuvos, Es­
tijos ir Latvijos”.
Tada jie ragino vyriausybę 
prisiimti atsakomybę ir atsta­
tyti Europos išvaduotose tau­
tose laisves ir tikras demokra­
tines valdžias.

Tas laikraštis, priminęs sa­
vo griežtą anuo metu pasisaky­
mą prieš Jaltos nutarimus, da­
bar reikalauja,

1. kad būtų paskelbti ir Te­
herano, Potsdamo bei kitų kon­
ferencijų dokumentai;

2. kad Kongresas atsisakytų 
nuo Jaltos susitarimų, nes 
Amerika negali prisiimti atsa­
komybės už sutartis, kurios 
“išdavė vergijai ir mirčiai mi­
lijonus nekaltų žmonių ir pasė­
jo dabartinį chaosą” (Ta su­
tartis nebuvo senato nė patvir­
tinta ! Red.);

3. kad kiekvienas siūlymas 
sudaryti naują Jaltą, tokią 
kaip dabar siūlomoji konferen-

Gromyko gavo
Sovietų atstovas Gromyko, 

palikęs Londono konferenciją, 
kur buvo svarstomi nusigink­
lavimo reikalai, vyko į Rusiją 
pro Stockholmą. Ten gatvėje 
priėjo prie jo ir įteikė laišką dr. 
I. Lebedinovas, buvęs gydyto­
jas sovietų armijoje antrojo 
pasaulinio karo metu, bet į 
Rusiją negrįžęs. Gromyko pa­
ėmė- laišką šypsodamasis, bet 
perbėgęs jį akim, metė ant že­
mės.

Laiške Lebedinovas rašė: 
“Mano motina iš Vologdos bu­
vo deportuota į' Pojejajevką. 

' nes aš nesutikau būti rusų šni­
pu Švedijoje. Mano motina la­
bai serga akim ir širdim. Jos 
gyvybę palaikyti tegalima į- 
švirkštimais. Prašau jus ir so­
vietų vyriausybę grąžinti man 
mano motiną. Švedijoje ji gaus 
visko, kas tik jai bus reika­
linga”.

° Reikalauja atsisakyti nuo 
Jaltos.

• Atsisakyti nuo slapti! kon­
ferencijų, kurios apviltų pa­
vergtuosius.

cija su Sovietais, turi būti at­
mestas.

Pasisakė taip pat prieš ta­
kias naujas slaptas sutartis, 
kuriom būtų atiduota komunis-

Reikalauja, kad prezidentas būtij aiškus
Prez. Eisenhovverį Kongreso 

nariai ir visuomenės balsai 
spaudžia, kad aiškiai pasisaky­
tų Matsu ir Quemoy salų 
klausimu. Karinė vadovybė 
mano, kad ligšiolinis preziden­
to , išsisukinėjimas pasisakyti 
aiškiai tik padrąsina Kinijos 
komunistus į karą. Jie galvoja 
net, kad komunistai galį pulti 
balandžio vidury.

Valstybės sekr. Dulles, grį­
žęs iš Tolį Rytų, privačiai pa­
reiškęs, kad Amerika gali pra­

GEN. FLEET KALTINA
Gen. VanxFleet, buvęs karo 

vadas Tol. Rytuose, pietų Ko­
rėjoje, iškilmėse, pareiškė, kad 
Korėjoje karas galėjo būti 
greitai laimėtas. Bet jo įteikti 
tam reikalui trys planai 1953 
balandžio—gegužės mėn. buvo 
atmesti. 

tarti valdyti pasaulį, nes tai pa­
laidotų pavergtų tautų viltis.

Prie laikraščio išvedžiojimo 
tenka tik pridėti, kad paskelb­
tieji Jaltos dokumentai labai 
prisidėjo prie tų vilčių laidoji­
mo, nes pavergtieji pamatė, 
kiek tie didieji, kurie žadėjo 
pertvarkyti pasaulį ir jį globo­
ti, neparodė nei politinės išmin­
ties nei žmoniškumo.

rasti visoje Azijoje įtaką, jei 
dar bus komunistam nusilei­
džiama. Matsu ir Quemoy ati­
davimas gali būti katastrofa 
visai Amerikos politikai Azijo­
je.

Prezidentas Eisenhoweris 
trečiadienį ir ketvirtadienį šau­
kia abiejų partijų vadovauja­
muosius žmones pasitarti ir 
dėl Formozos politikos ir dėl 
pramatomos keturių konfe­
rencijos.

ATOMAI IR 
PRIEŠLĖKTUVINĖJE

Amerikos priešlėktuvinėje 
gynyboje numatyta vartoti ato­
minius ginklus. Viršuje sprogęs 
atominh sviedinys galės su­
naikinti ne vieną lėktuvą, bet 
visą eskadrilę.

Su kardais ir bombom prieš vaikus
Socialistai ir liberalai prieš mokyklos laisvę •

Belgijoje didelis Įtempimas 
tarp vyriausybės ir katalikų. 
Vyriausybė uždraudė katali­
kam rengti demonstraciją ko­
vo 25, kurioje turėjo dalyvau­
ti 300,000. Vyriausybė sutrau­
kė 9000 policininkų, kurie už­
tvėrė gatves ir kelius, kad de­
monstrantai autobusais ir trau­
kiniais nesuplauktų į sostinę.

Neramumus sukėlė pati Bel­
gijos vyriausybė, pasikėsinda­
ma į savo piliečių sąžinės lais­
vę. Patekusi į socialistų ir libe­
ralų rankas vyriausybė nus­
prendė atimti paramą katali­
kų parapinėm mokyklom ir to­
kiu būdu priversti katalikus 
vaikus lankyti valdžios laiko­
mas mokyklas be religijos.

Lig šiol Belgijoje buvo lais­
vė pasirinkti valdžios ar priva­
tinę mokyklą. Valdžios mokyk­
lose mokėsi pereitais metais 
716,000 vaikų, parapinėse 934,- 
000. Valdžios mokyklom buvo 
skiriama 170,000,000 dol., ka­
talikų parapinėm 92,000,000. 
Taigi parapinės mokyklos už 
mažesnius pinigus aptarnavo 
daugiau vaikų. Dabar valdžia 
nusprendė parapinėm mokyk­
lom duoti tik 5,000,000.

Prieš tai katalikų vaikai pas­
kelbė streiką ir vieną dieną vi­
si atsisakė eiti į mokyklą. Su 
jais solidarizavo kai Jrur ir val­
džios mokyklų mokiniai. Tėvai 
ir katalikų organizacijos suren­
gė protesto mitingą.

Parlamente katalikų yra 95 
atstovai, socialistų 86, liberalų 
25, komunistų 4 ir 2 “nepri­JEI NEBIJOT KARO, TAI PRAŠAU

Amerikos kariniai sluogsniai 
dar prieš keletą dienų kalbėjo 
apie neišvengiamą karą Formo­
zos vandenyse, o Amerikos po­
litikai šiandien kalba apie ne­
išvengiamą Vakarų konferen­
ciją su Maskva. Jie priima su 
pasitenkinimu ir viltimi Sovie­
tų Sąjungos min. pirm. Bul- 
ganino atsakymą prezidentui 
Eisenhoweriui.

Prezidentas buvo pareiškęs, 
kad jis pritaria Amerikos, An­
glijos, Prancūzijos ir Sovietų 
vyriausybių galvų konferenci- 

' SŪNUS ATSISAKĖ 
NUO TĖŪŲ

. Berlyne amerikiečių zonbje 
atvyko rusų pulk. Lysinov ir 
jo žmona pasimatyti su sūnum, 
17 metų, kuris atbėgo pas ame­
rikiečius ir paprašė globos. Tė­
vai mėgino prikalbėti, kad 
grįžtų. Kai nieko negelbėjo, 
motina paprašė, kad leistų jai 
vienai pasikalbėti su sūnum. 
Ką ji kalbėjosi, nežinia, bet 
sūnus paskui ramiai pareiškė, 
kad jis vis tiek liksis vakaruo­
se. Kai paskui tėvas dar puo­
lėsi gąsdinti, kas jo laukia 
Amerikoje, motina jį sulaikė 
ir pasakė, kad jau tas nieko 
nepadės.

BRITAI NEPRITARRS
Britų diplomatiniai šaltiniai 

skelbia, kad britai nepritars 
pulti kom. Kiniją net ir tuo, 
atveju, jei Kinija užpuls Que­
moy ir Matsu salas.

• Italijos min’ pirm. Scelba 
ii' užs. reikalų min. Martino 
lankėsi Kanadoje, dabar vieši 

klausomieji”. Vyriausybę su­
daro dabar socialistai ir libera­
lai. Sąžinės laisvę varžyti jie 
pradėjo nuo mokyklų.

Nepaisant draudimo, pro 
policijos užtvaras susirinko 
Briuselyje apie 100,000, polici­
jos apskaitymu apie 60,000. 
Kai pradėjo demonstruoti su 
šūkiais: “šalin švietimo minis- 
teris”, raitoji, policija puolė

FRANKLINO D. ROOSEVEL­
TO paminklas Londone kaž kie­
no buvo raudonais dažais nu­
teptas už buv. prezidento pa- 
sitarnavimą Jaltoje bolševikam; 
darbininkas paminklą nuvalo.

• Maskva pritaria keturių 
konferencijai, Amerikoje dau­
giau optimizmo.

jai, bet tik tada, kai prieš tai 
užsienių reikalų ministerial at­
liks paruošiamuosius darbus, 
iš kurių bus matyti, kad gal­
vų konferencija bus sėkminga.

Bulganinas kovo 26 pareiš­
kė, kad
jis pritaria Eisenhowerio min­
čiai, jog keturių konferencija 
gali sušvelninti tarptautinius 
santykius.

Sovietų Sąjunga iš savo pu­
sės jau yra pasiūliusi ministe- 
rių konferenciją vienam to­
kiam klausimui—Austrijos tai­
kos sutarčiai.

Valstybės departamentas tą 
Bulganino pareiškimą sveikino. 
Taip pat ir sen. George, užsie­
nių reikalu komisijos' Urmi« 
įlinkas, kuris pirmasis pasiūlė 
keturių konferenciją. Departa­
mentas ir senatorius 
labiausiai vertina ne tai, ką 
Bulganinas pasakė, bet tai, ko 
jis nepasakė.
O šiuo kartu jis visai neminė­
jo reikalavimo, kad konferenci­
joje dalyvautų kom. Kinija. 
Anksčiau Sovietai kiekvienu 
kartu to reikalaudavo. Taip 
pat Bulganinas neminėjo Pary­
žiaus sutarties atmetimo. Sen. 
George daro išvadą, kad Sovie­
tai kariauti nenori ir nuo to 
atkalbės kom. Kiniją.

Jau kelios dienos kom. Ki­
nijos propaganda tikrai nutilo 
apie Formozos “išlaisvinimą”.

★
Ką gali reikšti toks staigus 

vaikus ir suaugusius su kar­
dais, nagaikom, ašarinėm bom­
bom, vandens švirkštais. Su­
žeistų 40, suimtų 614, tarp j j 
40 moterų, 4 parlamento atsto­
vai katalikai; vienas senato­
rius, buvęs teisingumo ministe- 
ris, buvo vandens švirkšto par­
trenktas ant žemės.

Demonstracijos ėjo ir kituo­
se miestuose.

DARBO PRITRŪKO
Amerikos atstovas Jungti­

nėse Tautose pareiškė raštu 
protestą Jungt. Tautų gen. 
sekr. Hammarskjold prieš 
svarstymą projekto ' pakeisti 
dabartinį kalendorių. Su tokiu 
pasiūlymu atėjo Indijos atsto­
vas. Amerikos atstovai nurodė, 
kad Jungt. Tautos turėtų 
svarstyti svarbesnius reikalus, 
o ne tokį niekam nenaudingą. 
(Bet ką gi padarysi, kad svar­
bių reikalų ta įstaiga, uždaryta 
stikliniuose namuose,- nepajė­
gia ne tik išspręsti, bet nė pa­
svarstyti. Tad turi parodyti, 
kad ką nors dirba, imdama rie­
bius pinigus.

LĖKTUVAI VIS KRINTA
Keleivinės linijos American 

World Airway lėktuvas kovo 
26 pakeliui į Honolulu nukrito 
j Ateitą. Lėktuve buvo 15 ke­
leivių ir 8 įgulos žmonės. Ke­
turi prigėrė, kiti buvo išgelbėti.

Tą pat dieną nukrito du 
sprausminiai lėktuvai. Su vie­
nu žuvo 3, dviejų to lėktuvo 
asmenų visai nesurado.- DERYBOS
Sovietų pasisukimas ir Ameri­
kos siūlymam pritarimas?

Sovietai žaidė paskutiniu 
metu karo grasinimo korta. 
Sudarė įspūdį, kad kinai puls. 
Amerikiečiai ėmė tuo tikėti ir, 
jei reikės, pasiruošė atsakyti 
taip pat karu ir tik nustatinė­
jo, ar tai bus balandžio vidury 
ar paskiau. Kai- Maskva įsiti­
kino, kad Amerika gali į karą 
atsakyti karu, tada
karo kortą atsiima ir iškiša 
kitą—derybų kortą.
Norėdama įtraukti Ameriką į 
derybas, paskelbia, kad prita­
ria Amerikos mintim. O kai 
jau prasidės pačios derybos, 
tada mėgins susidoroti kaip 
Jaltoje.

KAS PIRMOJI MASKVOJE

Malenkovą išvertus iš min. 
pirmininkų ir jo gražioji Hele­
na, operos artistė, turi išeiti iš 
pirmųjų Maskvos damų. Ji 
anksčiau turėjo konkurenčių 
“raudonojoj aristokratijoje’ ’ ’. 
Tarp jų pirmoji buvo Berijąs 
žmona Tamara. Konkurentė 
buvo ir balerina Ulanova, kuri 
turėjo Beri jos paramą, o kai tas 
buvo sušaudytas, pasiskubino 
“persiorientuoti į Mikojano, 
užs. prekybos ministerio, pu­
sę. Bet ir tas dabar malonės 
netekęs, tad Ulanova iš 'konku­
renčių iškritus. Molotovo žmo­
na artistė Krapovskaja užten­
kamai būtų elegantiška ir gra­
ži, bet ir ji intrygantė. O 
Chruščiovo žmona tikra namų 
ir Vaikų moterėlė ir į damas 
gražuoles nekonkuruoja. Taip 
ir neaišku, kas pirmoji bus 
dabar.
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PREZ. D. EIS EN H O W E R IS ■ aiškina žinomam finansininkui B. M. 
Baruch, kad Baltųjų Rūmų sode isiveisusios voveraites daug žalos 
pridarančios, o M. B. Baruch nenori tikėti, nes jis labai mėgsta jas 
“kalbinti” New Yorko Centraliniame Parke.

DINAMITAS IR TELEVIZIJA
Italas Ascanio Sobrero 1847 

m. vasario 21 d., nešinas po 
pažastim gelsvo skystimo bu­
teliu, prisistatė Mokslo Akade­
mijos galvoms, jau nužilusioms 
dėl didžios jų išmintes, ir juo­
kaudamas tarė:

— Ponai, būkite atsargūs! 
Jei sprogtų tai, kas yra šiame 
butelyje, mus visus ištaškytu 
j košę.

Taip buvo pristatytas žmoni­
jai nitroglicerinas, paslaptin­
gas gelsvas skystimas, turįs 
blogą įprotį sprogti tada, kai 
mažiausiai to laukiama. Asca­
nio Sobrero, nitroglicerino iš­
radėjas, tai žinojo, bet ne vi­
sa: jis dar nebuvo gerai išban­
dęs pragariškos to radinio jė­
gos, kuri vėliau imtų naudoti 
karė reikalams. Karo reikalui 
Ascanio Sobrero to savo atra­
dimo neskyrė. Jis galvojo apie 
tai, kad bus lengviau prakasti

Vėjats -1500 kilom, 
per valančią

Vėjas 4500 kilometrų per vai.
Žmogaus sugalvotas vėjas 

toli turi pralenkti visokių aud­
rų vėją. “Aviacijos techninės 
pažangos centras” Tennessee 
'padarė du motorus, kurie laiko­
mi galingiausiais pasaulyje 
motorais, nes jie gali pasiekti 
83,000 PS. Jie bus užvesti ki­
tų dviejų motorų’ po 25.000 PS 
galingumo. Visi keturi motorai 
pareikalaus tiek elektros, kad 
ja galima būtų aptarnauti 175,- 
000 gyventojų miestą. Jiem 
vėsinti per minutę reikės 600,- 
000 litrų vandens. Motorais bus 
galima sudaryti vėjo srovę, ku­
rią paleis pro tunelius ir, kilti 
pasieks 500 kilometrų per va­
landą. Toks vėjas reikalingas 
tikrinti lėktuvam, greitesniem 
nei garsas ir tolimojo skridi­
mo raketom.

Indijos astrologas Pingal S. 
Reddy skelbia, kad trečias pa­
saulinis karas prasidės' 1957 
rugsėjo 8. Tuo pačiu metu pa­
sirodysiąs vėl Hitleris.

PATRICIA BLAU ir dar 6 kc- 
munistai pakliuvo i Denverio 
teismą už kėsinimąsi nuversti 
JAV. vyriausybę.

kalnus, išvesti tunelius, su­
skaldyti akmenis. Bet kas su­
laikys žmogų, kai jis įsigeidžia 
kitam ir galvą skaldyti ? . . .

Pradžioje prasta buvo, kad 
nitroglicerinas imdavo sprogi­
nėti, kai jam “noras” užeida­
vo. Negalima buvo jo suvaldy­
ti, kaip dabar dar sunkiai su­
valdoma atominė energija. 
Apinasrį tam neklusniam ir 
kaprizingam daiktui uždėjo 
Alfredas Nobelis, kuris dau­
giau žinomas dėl jo vardo No­
belio premijos. Nobelis sumai­
šė nitrogliceriną su tam tikro­
mis dulkėmis, ir pasidarė jau 
dinamitas, žmogui klusnesnis 
daiktas. Tačiau jį pagaminti ir 
šiandien nėra lengva. Dinami­
to gamyba ilga ir sudėtinga,, 
reikalaujanti didelio apdairū- 
mo.

Esminė dinamito dalis yra 
nitroglicerinas, kuris savo ke­
liu daromas iš nitrinių rūgš­
čių ir paprastos glicerinos. Šių 
elementų junginys yra per 
jautrus sprogimui, todėl prie 
jo jungia dar solforinių rūgš­
čių ir mišinį atšaldo. Tai daro­
ma specialiom mašinom, prity­
rusio vyro darbą sekant iš tolo 
ir pasiruošus visokiem netikė­
tumam.

Toliau mišinys minkomas, 
maišant įvairios sudėties miltų, 
kad išeitų tirštesnė tešlaA Ši 
operacija visai panaši į kasdie­
nės duonos gamybą, tik tas 
skirtumas, kad ji labai pavo­
jinga. Dažnai įvyksta nelaimės, 
išnešdamos viską padangėn. 
Minkymo skyrius paprastai 
yra įrengtas atskirai nuo kitų 
pastatų, įėjimas padarytas po 
žeme 6 metrų storumo beto­
no sienų, vingiuotais korido­
riais, kad pasitaikiusio sprogi­
mo metu sukeltas oras nenu­
pūstų bėgančių darbininkų.

Pagal dinamito tipą, maišo­
mi atitinkami miltai, kol gau­
nama apytirštė tešla, gana lip­
ni ir taukuota. Tai dinamitas.

Dinamito tešlą iš maišytuvo 
suverčia į kitą mašiną, kuri 
išspaudžia pro tam tikrą vamz­
delį rausyą “dešrą”, ją supjaus­
tė į mažesnius gabaliukus 
bronziniu ar aliumininiu pei­
liu, nes tik šie metalai neske­
lia kibirkšties. Gabaliukai dar 
stamantriau suspaudžiami ■ ir 
įvyniojami į vaškinį popierių. 
Dinamitas pagamintas. Terei­
kia tik tuos gabaliukus sudėti 
į kokias “pragaro” mašinas ir 
eiti sprogdinti kalnų ir tt.

Dinamito gamyba yra parei­
kalavusi daug_aukų. Kad bū­
tų darbas saugesnis, paskuti­
niu laiku esanti netoli Torino 
dinamito gamykla pritaikė dar­
bo kontrolei televiziją. Įtaisy­
tas aparatas seka darbą ir au­
tomatinių mašinų garsus. Sau­
gioje. vietoje specialistai seka 
darbą per televiziją ir, mažiau­
sių sutrikimų atveju, mašinas 
sustabdo. Jei ir pasitaiko ne­
laimė, tai išlekia į orą fabrikas 
ir brangios mašinos, bet lieka 
išsaugota žmogaus gyvybė, 
kuriai nužudyti. . . dinamitas 
gaminamas. C. L.

Keliaujame į Mažąją Lietuvą
Ieškome šviesit’ ve’dii ir šv’esiu žygįii

Nėra blogo, kuris neišeitų į 
gera.. . Atrodė negera, kai 
mažlietuviai ėmė gyniotis tarp 
savęs dėl pirmenybės -— kat­
rie yra tikrieji M. Lietuvos re­
zistentai, ar tie, kurie Vokie­
tijoje yra susitelkę į Mažosios 
Lietuvos Tarybą, ar tie, kurie 
Amerikos žemyne pasivadino 
M. Lietuvos .rezistencijos są­
jūdžiu. Tačiau tie pasisakymai 
tik sugundė laikraštininką pa­
vartyti praeities lapus, kuriuo­
se yra daugiau ar mažiau įra­
šyti Mažosios Lietuvos tautinės 
bei politinės kovos žygiai, jų 
politinių organizacijų bei ko­
votojų vardai.

Juos stebint geriau atidėti į 
šalį vokiečių spaudimą, perse­
kiojimus, kalbos bei kultūros 
naikinimą. Tegul tie' debesys 
liks tolumoje. Mieliau atgaivin­
ti prieš akis veidus ir žygius, 
kurie parodė lietuvių dvasią 
Mažojoj Lietuvoj gyvą, apsi­
reiškimą atskiruose veikėjuose 
ir virtusią sąjūdžiais, sujungu­
siais dvi nelygaus dydžio tau­
tos dalis ir atstačiusiais paga­
liau vėl vieną nedalomą Lietu­
vą.

Įsižiūrėti į tai juo labiau ska­
tina tos kovos eilė sukakčių: 
šiais metais sueina 70 metų 
nuo pirmos patriotinės organi­
zacijos Birutės su.sikūrmo, 60 
metų nuo Giedotojų Draugijos 
atsiradimo ir tiek pat nuo pir­
mojo koncerto bei vadinimo M. 
Lietuvoje, 50 metų nuo pirmo­
jo Mažosios ir Didžiosios Lie­
tuvos vienybės pademonstravi­
mo Vilniaus seime ir tt.

1. KETURI PREITIES 
DIDIEJI

Mažosios Lietuvos praeity-

VIS DAR NEAIŠKU, KAS NULĖMĖ VOLDEMARO GRĮŽIMU
Vienybėje ir Dirvoje 

kovo 24 paskelbtas K. Škir­
pos, buvusio Lietuvos atstovo 
Berlyne, laiškais. Jame auto­
rius griežtai paneigia neva Krė­
vės Mickevičiaus tvirtinimą, 
kad jis, Poždniakovo ragina­
mas, per užsienių reikalų mi­
nisteriją pranešęs Škirpai įspė­
ti Voldemarą, kad negrįžtų. 
Škirpa Voldemarą atkalbinėjęs 
kelis kartus, bet pavestas dar 
Lietuvos vyriausybės, o paskui 
savo iniciatyva. Škirpa į Ber­
lyną atvyko iš Italijos birže­
lio 12.

Antra, Naujienose vienas 
saugumo valdininkas tvirtino, 
kad Voldemaras grįžo į Kauną 
birželio 15 vakarą ir buvo su­
imtas lietuviško saugumo pa­
reigūnų. Škirpa tvirtina, kad 
birželio 17 vakarą Voldemaras 
dar buvo Berlyne. Taigi grįžti 
jis galėjo tik birželio 18 ir su­
imtas tegalėjo būti nelietuvių* 
pareigūnų.

Trečia, ka.s nulėmė Voldema­
ro apsisprendimą grįžti. VoD

ERIC KLEIBER, 65 metų, at­
sisakė, iš operos dirigentu ry­
tiniam Berlyne ir perėjo j va­
karus. Dabar jis yra Koelne. Jis 
pareiškė, kad nė muzikoje ne­
galima nusikratyti bolševikų 
prievartos. Tuo tarpu bolševi­
kai jį laikė “savo muzikos 
žvaigžde” ir gyrėsi, kad rude­
nį jis diriguos Valstybės Ope­
rai Berlyne.

.sustojam prie keturių didžiųjų 
atstovų, apreiškusių jos tauti­
nės sąmonęs laipsnius.' Iš jų 
.prmaš yra

Kristijonas Donelaitis 
(1714—1780), kuris priešinosi 
atėjūnų vokiečių agresyviai 
kultūrai ir ragino savo būrus 
nabagėliu:; laikytis “žilųjų ga­
dynėlių”. Jis norėjo atitverti 
savo būrus nuo., svetimųjų įta­
kos ir laikyti juos lyg uždary­
tus savame kiaute. Tai buvo 
pasipriešinimas, kokis paskiau 
Didžiojoje Lietuvoje bus reiš­
kiamas poeto Baranausko.

VYDŪNAS 1868-1953 
I

Tačiau tik viena karta vė­
liau Nidos žvejų sūnus

Liudvikas Rėza
1776—1840 bus kitoks. Tapęs 
Karaliaučiaus profesorium, jis 
matė, kad Donelaičio užsidary­
mo pastangos veltui. Kiiršių 
kopt; smėlis ritosi iš vakarų 
ir skandino po mažais mažais 
grūdeliais jo tėviškės namus ir 
laukus. Rėza matė, kad iš va­
karų lygiai taip pat eina sveti­
ma kultūra ir skandino vietinę 

SPAUDA

clemaras. rodęs didelį susirūpi­
nimą Lietuvos likimu; kalbėjęs 
apie įgrisimą gyventi emigran­
to gyvenimu, norą bent mirti 
Lietuvoje, o kai iš Škirpos pa­
tyrė apie A. Smetonos pasi­
traukimą iš Lietuvos, pasakęs, 
kad jam dabar atviras kelias į 
Lietuvą. Jei kaa bus blogo, tai 
jis tikįs, kad ji išgelbės jo 
draugas Krėvė Mickevičius.

Pastarasis aiškinimas, kodėl 
grįžo, gali būti vienas iš pati­
kimiausių.

KUR TOKIOS 
KORRESPONDENCIJOS 

VEDA?
Nepriklausoma Lietuva turi 

korespondentą iš Vliko, kuris 
“informuoja”, ■ įsakysim, kovo 
23 tokiu būdu: “tūlos pastan­
gos suburti į vieną sambūrį- 
nedemokratines grupes pavei­
kusios Vliko pirmininką. To­
dėl jis, kaip kalbama iš KD 
žmonių tarpo . . • dedąs pastan­
gų suorganizuoti demokratinį 
bloką” iš liaudininkų, socialde- • 
mokratų, Ūkininkų Partijos. 
Event, mažlietuvių ir KD blo­
ko.” i

“Iš Vliko aplinkos girdima, 
kad KD negalįs perdaug pre­
tenduoti į visišką pasitikėjimą, 
ypač atsižvelgiant į 1926 metų 
įvykius. Ar atsiras partijos, 
kurios norėtų vienu ypu nu­
trinti žiauriai realius nesenos 
istorjos lapus? Ir kurios ga­
rantijos, kad ateitis iš KD- pu­
sės bvr> valstybiškesnė, sąži­
ningesnė ir tikrai demokratiš­
ka?”

■Pasinaudojant tokiu pat 
“informacijų” rašymo būdu, 
tektų tada aną N. Lietuvos 
korespondenciją šiaip pratęs­
ti:”

“Iš 'Vliko aplinkos girdima, 
kad VL (liaudininkai ) negalį ■ 
perdaug pretenduoti į visišką 
pasitikėjimą, ypač atsižvelgiant 

būriškąją kultūrą. Rėza skubi­
nosi prašnekti į tauresniuosius 
vakariečius apie tos būriško­
sios kultūros turtus, jų nuos­
tabų grožį. Jis vertė Donelaitį 
į Vokiečių kalbą (1818), j‘:s 
vertė ir leido lietuvių dainas 
(1825), stengėsi, kad jonl'is 
žavėtųsi tie, kurie iš Herderio, 
jo mokytojo, buvo išmokę ža­
vėtis liaudies dvasios turtais 
ir neleistų vokiškosios kultū­
ros smėliui užpilti jo tėviškės 
turtų grožio. Bet veltui.
Ateina dar nauja karta; atei­

na vokiškojo imperializmo ir 
germanizavimo banga, kuri pa­
sirodė stipresnė už Herderio ir 
kitų skelbtą humanizmą. Lie­
tuvis turi būti sustiprintas ir’ 
sulydytas į vokietį. Ir tos kar­
tos Mažosios Lietuvos sūnus, 
taip pat profesorius, 

i’Tiedrichas Kuršaitis
1806—1884 jau neatlaiko. Jis 
pasuko pavėjui, ir jo leidžia­
mas pirmas “svietiškas” laik­
raštis “Keleivis” turėjo pada­
ryti lietuvius ištikimus Prūsų 
karaliaus valdinius, konserva­
torių partijc.3 šalininkus. .Tai 
vedė į lietuvių sutirpintą vo­
kiškoje bangoje “be skausmo”. 
Tas jo veiklos laikotarpis per 
“Keleivį” (1849—1882) buvo 
tautinės sąmonės sutemos.

Bet “Keleiviui” baigus savo 
'dienas, kitais metais jau pasi­
rodė Tilžėje ‘'Aušra” (1883). 
Tai buvo kibirkštis, mesta 
lietuvių veikėju iš Didžiosios 
Lietuvos.

Didžiosios ir Mažosios Lietu­
vos negausių veikėjų bendra­
vimas kaip tik sutapo su pa­
čiais stipriausiais vokiečių val­
džios spaudimais — lietuvių 
kalbos išvijimu iš mokyklų. 
Ir šiuo metu išaugo ketvirtasis 

kad jų valdymas privedė prie 
1926 metų įvykiiį. Ar atsiras 
partijos, kurios norėtų vienu 
ypu nutrinti žiauriai realius ne- 
įsenos istorijos lapus, kuriuose 
surašyta, kaip 1917 Petrapilio 
konferencijoje liaudininkų žmo­
nės balsavo prieš Lietuvos ne­
priklausomybės rezoliuciją ir 
kuriuose taip pat surašyti 
liaudininkų komiteto nariai, 
virtę bolševikų aukštais parei­
gūnais 1940. Ir kokios garanti­
jos, kad ateitis iš VL puses- 
bus valstybiškesnė, sąžinin­
gesnė ir tikrai demokratiš- 
■ka,”

Tačiau į kur tokios kores­
pondencijos galį vesti?
. Naujienos kovo 24 dėl pana­
šių N. Lietuvos korespondenci­
jų iš Vliko, kur pasakojama, 
kas ką pareiškė, kas už ką 
balsavo, rašo: “Viena iš dvie­
jų: arba tie posėdžiai yra lai­
komi prie uždarų durų—arba 
viešai. Jei bent 'kurios organi­
zacijos valdyba po kiekvieno 
savo susirinkimo turėtų aiškin­
tis publikai, kas ką kalbėjo 
posėdyje, tai organizacija neil­
gai gyvuotų”.

Nemelavę neapseina
“Laisvėje” (nr. 45) R. Mi- 

zara, kuris mirusį Rokų Ži- 
džjūną, “Darbininko” linotipi- 
iniką geriausiai turėtų pažinti, 
tačiau, laikydamasis savo ko­
munistinės moralės, taip para­
kė: “Prieš pora metų velionis 
pasitraukė iš “Laisvės” spaus­
tuves, pereidamas į Pranciško­
nų “Darbininką” nes ten, kaip 
jis sakėsi, daugiau'mokėjo. Iš 
tikrųjų prieš penketą metų, ir 
ne : “Darbininką” o Ameraką, 
kuri tik vėliau buvo su “Dar- 
biniku” sujungta. Antra, valia 
kiekvieniam ieškoti didesnio 
uždarbio, bet velionis R. Ži- 
žiunas ne vien dėlto išėjo. Pa­
sitraukė ir kiti iš “Laisvės” 
ir jbs kompanijos, kuri šlovina 
dabartinius Lietuvos žudyto­
jus.

iš didžiųjų — Vilius Storosta 
Vydūnas (1868—1953). Spau­
dimas, kurį aplinkui pajuto, 
dar vaikas būdamas, vertė jį 
priešintis.
“Vaikas būdamas ir pastebėjęs, 
kaip doriškai silpninami yra 
lietuviai vokiečių, kaip jiems 
yra apreiškiama panieka; pasi­
ryžau savo amžių tam skirt, 
kad lietuviai galėtų jaustis 
garbės vertais žmonėmis”.

Kelias į “garbės vertus žmo­
nes’”, arba kaip Vidūnas sakė, 
į “sau žmones”, vedė ne per 
savos tautybės atsižadėjimą 
ir kitos priėmimą, bet per sa­
vos kalbos, tautybės išlaikymą 
ir jų tobulinimą.
Kas praranda savo tautybę, 
tas ilgainiui praranda ir dorą. 
Kas atima kitam tautinę kal­
bą ir tautinius papročius, tas 
stumia kitą žmogų į dorinį su­
menkėjimą ir sunykimą.

Tuo pratęsia Vidūnas Done­
laičio tradicijas. Tik jas pagi­
lina. To išmoko jis, bestudijuo­
damas Berlyne vokiečius filo­
sofus idealistus. Tik vieni tuo­
se filosofuose rado stiprybės 
ugdyti savyje žmoniškumui, 
kiti tuo pačiu metu rado juose 

If you’re holding Savings Bonds 

you bought in 1945; 

read this important news

How you can get an 
80% return 

on your investment
Dm you know that your U. S. Savings Bonds will go on 
earning money lor you—even after they’ve reached their 
maturity dale?
Did you know that you can get back as much as $1.80 for 
cadi dollar you invested in those Bonds—just by holding 
on to them?

Under the present Bond late the maturity period 
oj Series E Savings Bonds has been extended 
a jull 10 years. There’s nothing to sign—no visit 
to the bank required. You just hold on to your 
Bonds and let them go right on earning extra , 
money jor you.

Willf llus extended interest period, your Bonds can now 
earn up to 80c/o more than you originally paid. For ex­
ample, if you invested $37.50 in a Bond in 1915, it’s worth 
$50.00 today. But if you hold it for 10 years more, it will 
be worth $67.34—giving you a net return of $29.04.

It's easy to see why 3 out of 4 Bond owners arc kecking 
their matured Bonds—and why so many Americans are 
investing in more through the Payroll Savings Plan. This 
is the plan that does your saving jor you. You just sign up 
al lhe pay office where you work and tell the people 'there 
what you want to save each payday. They’ll put that 
amount aside for you—before you get your cheek. M hen 
enough accumulates, they’ll buy a Bond in your name and 
turn it over to you.
For your future—and the future of America—hold on to 
the maturing Bonds you have. And invest in more through 
the convenient Payroll Savings Plan.

Want your interest paid as current 
income? Invest in 3% Scries IL

United States Government Series H Bonds are new current
• income Bonds in. denominations of $500 to $10,000. Be- 

decmablc at par after 6 months and on one month’s notice. 
Mature in 9 years, 8 months and pay an average of 3% 
per annum if held to maturity. Interest paid semiannually 
by Treasury check. Series II may be purchased through 
any bank. Annual limit: $20,000.

The U. S. Government does mot pay [or this advertising. The Treasury Depart­
ment thanks, [or their patriotic donation, the Advertising Council and

paskatinimo imperialistiniam 
užsimojimam, totalizmui. Tarp 
pirmųjų buvo ir

vokietis Sauerveinas, 
kuris atvyko į M. Lietuvą tau­
tinės dvasios palaikyt. Jis ti­
kėjo, kad stiprindamas lietu­
vius tautiškai, - jis gilina žmo­
niškumą, tuo pačiu jis tarnau­
ja vokiečų tautai ir jos žmo­
niškumo misijai.

Ugdyti žmoniškumą buvo 
Vydūno idealas. Šiandien jis 
skamba labai moderniai, nes 

I - 
niekad nebuvo taip šaukiama 
grąžinti žmoniškumą, kaip 
šiandien, niekad nebuvo tiek 
dekliaracijų prirašyta apie 
žmogaus teises, nes niekad ne­
buvo tos teisės labiau pamin­
tos kaip šiandien.

Vydūnas apie tai prašneko 
Mažojoj Lietuvoje, nes tas 
žmogaus teisių paniekinimas— 
mažu mastu tenai ir tada jau 
vyko.

Prieš jį Vidūnas ne tik pro­
testavo. Protesto maža. ’Jis 
skelbė programą pozityviai kū­
rybai, pačiai sunkiausiai kūry­
bai — kelti žmoniškumą. Ir 
pats ėmėsi to žygio.

Ar tai nebuvo tik balsas ty­
ruose? (b. d.).
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Patys sau surašo pasmerkimąLietuvių komunistų laikraščiai, “Laisvė” ir “Vilnis”, savo skaitytojam mulkinti vėl kyštelėjo Maskvos kepsnį — tariamąjį laišką vysk.1 K. Paltaroko, kun. dr. J. Stankevičiaus ir kun. P. Maželio. Jie esą “aukštosios Lietuvos katalikiškos dvasiškijos” vardu “pritaria pasaulinės* taikos tarybos biuro kreipimuisi prieš atominio karo rengimą’” Girdi, Sovietų Sąjungoje atominė energija panaudojama technikoje, ūkyje, kasdieniniame gyveni­me. Kodėl kiti kraštai negalėtų to padaryti, užuot rengęsi karui ? “Aišku, kad gali, — sakoma tame laiške. — Reikia tik klausyti Dievo Mokytojo, kuris nurodė: Priesaiką naują jums duodu, ir mylėkite vienas kitą . . *. Reikia stoti j draugystės kelią, pasitikė­jimo kelią, į derybų kelią”. Sų tomis derybomis yla ir išlenda iš maišo, kas tą laišką yra rašęs ir pasirašęs, nesiklausdamas nei vysk. K. Paltaroko nei kitų išvardintų kunigų, arba juos smurtu privertęs pasirašyti.Šiomis dienomis plačiai apie derybas riktelėjo vyriausias Sovietų Sąjungos politrukas N. Bulganinas, nes Vokietijoje ir Prancūzijoje parlamentai patvirtino Europos bendro gynimo su­tartis. O dar labai neseniai Kremliuje buvo šaukiama visa gerkle, kad negalės būti jokios bendros kalbos, jei tos sutartys bus pa­tvirtintos. Dabar prašneko nuolaidesnių balsu, nes pamatė, jog savo grasinimais nieko neįbaugino. Tai sena bolševikų taktika: rodyti meilias sukčiaus akis, kai pamato po nosim pakištą lazdą. Ir tada jau rėkia, kad kiti karui rengiasi, o jie — rūpinasi tiktai “žmonių gerove, kasdieniniu gyvenimu, draugyste, meile”. Tam pąrodytį vėl prireikė ir tariamojo Lietuvos katalikų balso, pri­reikė net ir Dievo žodžių. O žinoma, kad Dievas niekinamas, ti­kintieji persekiojami, artimo meilė Sibiro katorgose dusinama. Melas ir veikmainystė perdaug aiški.Visiems taip pat aišku, kad Amerika pirmoji darė ir tebe­daro visa, kad atominę energiją galima būtų taikos labui pa­kreipti. Kai kurie bandymai yra jau toli pastūmėti, keičiamasi žiniom, priimti kitų kraštų studentai studijom. Apie Sovietų Są jungos panašias pastangas nieko nežinoma, nes ji nieko į savo kraštą neįsileidžia ir ligi šiol nesileido į jokias kalbas apie ato­minės energijos kontrolę. Bolševikų rėksmas yra pro šalį, o iš­prievartautas arba falsifikuotas laiškas kada nors atsigręš prieš juos pačius. Juk Šventajame Rašte įrašyta ne tiktai pareiga my­lėti savo artimą, bet ir pasmerkimas melui. “Angių veisle, — kal­bėjo , Kristus, — kaip jūs galite kalbėti gera, būdami pikti ? . . . Sakau gi jums ... iš savo žodžių būsi išteisintas ir iš savo žo­džių būsi pasmerktas”. Panašiais laiškais bolševikai patys sau rašo pasmerkimą.

Eucharistinis kongresasŠią vasarą liepos 17—24 die­nomis Brazilijos sostinėje Rio de Janeiro įvyks 36-sis pasau­linis eucharistinis kongresas. Į jį suplauks iš viso pasaulio mi­lijonai tikinčiųjų. Kongresas oficialiai bus atidarytas liepos 19 Šv. Tėvo legato kard. Aloy- zijaus Mazella, dalyvaujant daugybei kardinolų, vyskupų, valstybės prezidentui su vy­riausybe bei akredituotais sve­timųjų valstybių atstovais su savo kraštų vėliavomis.Milijoninės minios dėmesio centras bus monumentalinis kryžius ir altorius, ant kurio 130 kg. svorio aukso, sidabro, platinos brangakmeniais iš­sagstytoje monstracijoje bus adoruojamas Švč. Sakramen­tas.Šiame kongrese aktyviai da­lyvaus ir lietuviai su savo tris­palve, vysk. V. Brizgys, prela­tai, kanauninkai, kunigai ir vienuoliai bei Lietuvos diplo­matai. Vietos lietuvių negausus būrys yra įsipareigojęs atlikti didelį darbą. Tam tikslui prie vyriausiojo komiteto lietuviai turi sudarę lietuvių sekciją, kuri derintų lietuviškuosius reikalus su bendrąja iškilmių darna.Rio de Janeiro bažnytinė vyriausybė lietuviams užleido šv. Genovaitės bažnyčią, kurio­je susispies lietuviai bei vyks visos lietuviškos pamaldos.Tenka pasidžiaugti, kad lie­tuviškai sekcijai visi lietuviai vieningai talkina, jungdamiesi į darbą pavieniai ir organizuo­tai. Abu San Paulo lietuviški laikraščiaHsekcijos darbus re­mia ir nesigaili informacijų. Tarp užsibrėžtų darbų šie yra pirmutiniai:1) pravesti maldininkų regis­traciją ir aprūpinti nakvynėm (registruotis galima betarpiai sekcijoj arba rajonų komite­tuose,•2) sudaryti aukų fondą,3) išleisti maldininkų vado­vėlį,4) įsigyti reikalingas 4 vė­liavas,5) pastatyti lietuvišką kry­žių kongresui atsiminti,6) atitinkamai remontuoti bažnytėlę,7) suruošti kelionę į Apare- cida šventovę,8) suruošti Dievo Kūno pro-

Laiškas iš Brazilijos
cesiją lietuvišku papročiu,9) pasiruošti bažnytiniam koncertui,10) daryti žygių, kad Lietu­vos vardu būtų pavadinta aikš­tė, ar gatvė,11) organizuoti lietuviško meno parodą,12) suruošti pasaulio lietu­viškos katalikiškos .spaudos parodą.i Lietuvių sekciją sudaro: pirm. kun. J. Janilionis, vice- pirm. Ig. Dubauskas, sekret. kun. F. Jokubauskas, iždin. J. Adamavičius. Garbės prezidiu- man pakviesti vysk. V. Briz­gys, Lietuvos ministras dr. Frikas Mejeris ir k. Prie sek­cijos sudaryti dar 7 komitetai rūpintis propaganda, nakvy­nėm ir p.Kongreso metu numatytos kelios studijos ir paskai­tos bei konferencijos eucharis­tinėmis temomis. Jas skaitys vysk. V. Brizgys, kan. Z. Igna­tavičius ir kun. J. Janilionis. Muzikos ir meno reikalais rū­gintis prašytas konsulas Al. Polišaitis. San Paulo vargoni­ninkui komp. Stroliai pavesta su šv. Cicilijos choru išpildyti muzikos ir giesmių repertuarą.Kongreso reikalams sukelti aukų Lietuvių Bendruomenė 

ALBERT ROCHE, 60 metų senukas, meldžiasi už taiką priešais Bri- 
tanijcs miništerio pirmininko W. Churchillic rūmus 10 Downing St.

su “Dainava” prašytos suruoš­ti koncertą-balių, pelno dalį skiriant minėtam tikslui.Kovo 20 Maracana stadione buvo jaunimo šventė, kurioje buvo kviestas dalyvauti lietu­viškas jaunimas su savo vėlia­va ir tautiniais drabužiais.
k. j. j.

Lenkų kivirčiai ir nelogiškumasNe nuo šiandien jau žinoma, kad netekus savų žemės po ko­jomis, dažnai netenkame ir sveikos nuovokos: ateina su- pleišėjįmas ir rietenos. Vieni dar remiasi senais titulais ir norėtų net pasiremti sena val­džia, kurios rankose nebeturi, o kiti — ima taikytis prie nau­jų gyvenimo aplinkybių. Tuo būdu sunku išlaikyti vienybė net ir tokiais klausimais, kurie visiems yra bendra, kaip an­tai, savo gimtosios .žemės iš­laisvinimas. Taip yra ne tiktai pas mus, apkartus jau dėl visų vlikinių ir šefinių ginčų, bet ir pas kitų tautų emigrantus ir pas mūsų kaimynus — len­
kus. Šį kartą žodelis apie jų nesutarimus. Gal tai ir mus pa­čius kiek pamokys?

☆Lygiai prieš metus, kovo mėn. lenkai buvo susirūpinę

BRAZILIJOJEKan. Z. Ignatavičius balan­džio 7—8 veda lietuviams re-kolekcijas. j ,Kun. F. Jokubauskas buvo susirgęs plaučių uždegimu ir buvo paguldytas ligoninėje.Kun. J. Janilionis kovo 19 šventė savo vardadienį ir 63 metų sukaktį.Vade riiecum — kongreso vadovas leidžiamas apmokėtais sveikinimais ir skelbimais.
tremtyje sudaryti vieningą va­dovybę. Ji siekė suliedinti į vieną junginį Tautinę Tarybą ir Politinę Tarybą, kurios tarp savęs kivirčijosi ir varžėsi. Vienytojo vaidmens ėmėsi gen. Sosnkowskis. Atrodė, jis turė­jo visuomenės, pratarimą, ypač Jungtinėse Amerikos Valstybė­se ir Kanadoje. Laikraščiuose jau buvo paskelbta tos Tauti­nės Vienybės programa ir bu­vo laukiama, kad gen. Sosn­kowskis perims prezidento tremtyje pareigas. Tačiau pre­zidentas Aug. Zaleskis neatsi- •statydino. Tada buvo sudaryta Tautinės Vienybės Taryba, ku­rios priekyje atsistojo gen W. Anders, buvęs socialistinės vy­riausybės ministeris pirminin­kas T. Arczyszewskis ir buvęs Londone pasiuntinys Raczyns­kis. Zaleskis tada sudarė savą, vadinamąją legalią vyriausy­bę su St. Mackewiczium prieš­akyje, o gen. Andersą pašali­no iš generalinio kariuomenės inspektoriaus pareigų. Bet tuo pleįšėjimas nesibaigė. Tauti­nės Vienybės trijulė sudarė sa­vo vyriausybę, vadovaujamą gen. Odžierzynskio. Jis perėmė Tautos Fondą ir sulaikė mokė­jimus Zaleskio ir Mackewi- cziaus vyriausybei. Zaleskis užprotestavo'. Bet kas iš to? Tautos Fondas, kurio dideles sumas sudaro lenkų tremtinių įmokos, iš 125,000 dolerių iš karto nukrito 35,000. Vadina- nasi, sukeltas lenkų visuome­nėje nepasitikėjimas ir nepasi­tenkinimas abiem šalim kerta. Dabar tašomasi per ausis, kas kaltas.

Vienu atžvilgiu visos lenkiš­kos vyriausybės tremtyje yra vieningos: išlaikyti Oderio-Nei- šės liniją vakaruose, nors ją bolševikai nustatė, ir atgauti visa, kas turėta • rytuose 1939 m.; taigi, ir ukrainiečių žemes su Lvovu ir lietuviškąsias su

KUN. LOUIS DION iš Worces- 
terio paprašė vizos j Maskvą. 
Laukia Kremliaus sutikimo. Jis 
pakeistų išvytąjį kun. G. Bis- 
sonnette.

Vilniumi. Čia keistai sutampa senoji Pilsudskio politika, prie­šinga Maskvai, su dabartine komunistine Lenkijos linija, Maskvos nustatoma. Iš to da­roma išvada, kad Londono len­kų politika yra nenuosekli įr iš praeities nepasimokiusi. Dėl to kyla balsai iš blaivesnių lenkų, labiau atsi jusiu nuo senų šovinistinių siekimų ir žiūrinčių į padėtį daugiau rea­listiškai. Jie išeina iš bendros tarptautinės, ypač Europos pa­dėties, ir teigia, jog pirma rei­kia visas jėgas sutelkti kraš­tui išlaisvinti, ne kivirčiams, kas dabar ar paskui turi valdy­ti, ir ne ginčam dėl sienų, kas kaimynus užgauna. Tam bal­sui atstovauja Paryžiuje lei­džiamas mėnesinis žurnalas “Kultūra”.'Viename jo numeryje Julius Mieroszewski, Londone gyve­nąs žurnalistas, rašo: “Pirmiau­sia reikia rūpintis kraštą iš­laisvinti, o tik paskui siekti prarastų žemių... Tremties po­litikai, kurie daro atvirkščiai, gimtojo- krašto valios neatsto­vauja, o pasitarnauja Sovietų propagandai”.Pabaigai reikia priminti, jog bolševikam yra naudinga ne vien tai, kad jų siekimai palai­komi (Oderio-Neisės linija), bet ir kiekvienos jų pavergtos tautos tremtinių 'nesutarimas užsienyje. Taigi, ir mūsų. S.
THOMAS HARDY

GARBINGOJI LAURA

6. Kai atėjo vakaras, ji nieko nepasakė, nors ji ir delsė, at­likdama savo kasdieninį triū­są; pątogiai klojo lovą, taisė taip šviesą, kad jam akių ne- raibintų. Pagaliau jam užmi­gus, tyliai tyliai išėjo į savo kambarį. Kai, ryto metą jie su­sitiko prie pusryčių, ji kaip paprastai paklausė, kaip jis naktį miegojęs. Kiek patylėjus, nedrąsiai pridūrė:— Ar tamsta pagalvojai?— Ne, dar per mažai galvo­jau, kad galėčiau tamstai at­sakyti.Laura atsiduso, bet tai nie­ko negelbėjo; ir tą dieną ati­davė, kiek kam buvo skirta: jai — naujų kančių, o jam — naujų grįžtančių 'sveikatos jė- SU-Kitos dienos rytą Laura to paties paklausė, įbedusi pilną desperacijos žvilgsnį, lyg, ro­dos, nuo jo atsakymo visas jos gyvenimas turėjo priklausyti.

— Taip, aš galvojau.— Ach!— Ką gi! Reikia skirtis.— O James!— Aš negaliu tamstai atleis­ti. Niekas negalėtų... Viskas sutvarkyta, kad,, tamsta turė­tum patogų gyvenimą — vis- tiek, ar tėvas taip ar kitaip pa­sielgs. Aš parduosiu savo ren­tas ir išnyksiu iš šio pusrutu­lio.— Ar tai galutinai nuspręs­ta?"— gailiai sušnabždėjo Lau­ra. — Aš dabar nieko neturiu, kas...— Tai galutinai nuspręsta,— griežtai perkirto kapitonas.— Mums bus geriausia čia pat išsiskirti. Tamsta grįši pas sa­vo tėvą. «Nėra jokio reikalo, kad aš tamstą lydėčiau, nes mano buvimas tik kliudys. Be jokios abejonės, tėvas tamstai atleis, jei grįši viena. Ųž trijų dienų 'atsisveikinsim. Aš ap­skaičiavau, kad ligi to laiko būsiu pasiruošęs.

Skausmo sutriuškinta, ji vos nuėjo į savo kambarį. Tas tris dienas Lauros vyras rašė laiš­kus ir ruošėsi kelionės, ir per tą laiką jai vos vieną žodį pa­sakė. Artėjo-atsiskyrimo die­na. Bet dar nebuvo pakinkyti arkliai, kurie turėjo juodu iš­vežioti į priešingas ' puses ir, gal būt, išskirti amžinai. Tuo metu atvyko laiškanešys su ry­to paštu.Kapitonui buvo laiškas, jai — nieko... jai niekuomet nieko nebūdavo! Dėl to šiandien jos vyro laiške buvo ir jai vokas, kurį jis padavė. Ji perskaitė ir atrodė parblokšta.— Mano brangusis tėvelis... mirė, — ištarė ji, o po valan­dėlės pridūrė: — Aš turiu va­žiuoti į Manoir, į laidotuves. Ar tamsta važiuosi su manim, James?Jis stovėjo prie lango susi­mąstęs.— Aš manau, kad tokio liū­desio valandą vienai moteriš­kei per sunku, — tarė jis šal­tai. — Taip, taip..: Ach, mano vargšas dėdė!... Taip, aš va­žiuoju su tamsta ir tamstai šiomis aplinkybėmis padėsiu.Taigi jiedu išvyko dviese, ne taip, kaip buvo anksčiau nutarę. Nėra reikalo kalbėti apie jų kelionės smulkmenas ir apie liūdną savaitę po tėvo laidotuvių.

Tai buvo sena graži buveinė, paskendusi dideliame parke. Abiedviem čia buvo labai pa­togu vienam antro išvengti, arba, jei kiltų noras, susitai­kyti. Šito kaip tik troško vie­nas iš jų. Garsinant testamen­tą, kapitono nebuvo. Po to Laura nuėjo pas jį ir rado be- sidedantį daiktus. Jis turėjo rytoj rytą išvažiuoti. Visi Lau­ros reikalai buvo sutvarkyti.— Jis man paliko, ką tik ga­lėjo, — tarė ji savo vyrui. Ja­mes, ar tamsta gali man at­leisti ir pasilikti?— Aš negaliu pasilikti.— Kodėl?”— Aš negaliu pasilikti, — atkartojo Lauros vyras.. — Bet kodėl?— Aš tarųstos nemyliu.Kaip buvo sakęs, taip ir pa­darė. Kai ji kitą dieną atsikė­lė ir nulipo žemyn, jai prane­šė, kad jis išvažiavęs.Kiek galėdama stengėsi Lau­ra tą dvigubą smūgį vyriškai pakelti. Visas platus didelis gyvenimas, kuriame ji ligi šiol buvo ir augo, su visu istoriniu labu atiteko jos tėvo titulo įpė­diniui. Tačiau ir jai paliktų rūmų negalima buvo niekinti. Visur aplinkui lingavo ir ošė parko medžiai, dvylika kartų už ją senesni. Apačioj buvo 

girios, fermos. Tas puikus ir ramus reginys buvo jos. Ta­čiau tai nemažino jos vienat­vės. Ji tebebuvo nuo visko at­siskyrusi, atgailaujanti,' pri­slėgta. Beveik visa, ką ji tu­rėjo, būtų atidavusi, kad tik galėtų šalia savęs .jausti savo vyro buvimą ir meilę. Jo at­šiaurumas ir flegma — judvie­jų dabartinio išsiskyrimo prie­žastis — jai atrodė dabar ža­vingiausi jo būdo bruožai.Ji tikėjosi, nuolat tikėjosi, tačiau veltui. Kapitonas North­brook savo sprendimo nekeitė ir negrįžo. Tai nebuvo žmogus, kuris galėtų nusistatymą keis­ti — tai turėjo pripažinti liū­dinti Laura. Netekusi jokios vilties, ji pasidavė mechaniš­kai savo gyvenimo rutinai, ku­ri šiek tiek ramino jos skaus­mą. Nuo to labai kentė jos įgimtas gyvumas, tasai pabu­dęs gyvenimo džiaugsmas,- ža­vėjęs visus, kurie ją pažino, ir buvęs, gal būt, jos dabartinio negando priežastimi.Būtų perdėta sakyti, jog lai­kui bėgant, jos grožis išnyko. Mes visi žinom, kad laikas nė­ra toks ponas, kuriam būtų ga­lima sukelti gailestingumą, to­dėl jis negalėjo lengva širdimi padaryti išimtį moteriškei, ku­rios metų naštą dar sunkino sielos kančios. Kaip ten bebū­

pavaikščiosiu ir pietums grįšiu į viešbutį pėsčias.’Vežikas pridėjo prie kepurės ranką, apsuko arklius ir nu­važiavo ten, iš kur buvo at­vykęs. Kai jo jau nebebuvo matyti, džentelmenas nuėjo keliu į dvaro pusę.Už keletas žingsnių vėl pra­dėjo negailestingai lyti, tačiau einąs ponas nekreipė dėmesio. Jis priėjo Lauros vartus ir pa­suko vidun. Diena buvo trum­pa, o debesys tiršti. Ir kai jis pasiekė rūmų duris, jau buvo tamsu. Pridursime, kad tasai ponas, kai lipo iš vežimo, bu­vo korektiškos išorės, o dabar jis buvo visiškai sulytas. Jis neatrodė, kad jo gyvenimas būtų ■ džiaugsmingas. Prie slenksčio jis vienai akimirkai sustojo, o paskui nuėjo į tar­nų būstą, lyg vykdydamas iš anksto nustatytą planą, ir pa­skambino. Pasirodžiusį tarną paklausė, ar negalėtų jam leis­ti virtuvėje prie ugnies pra­džiūti.Tarnas nuėjo ir tyliai pasi­šnekėjęs grįžo su'virėju, ku­ris pranešė purvinam ir sušla­pusiam praeiviui, kad čia ne­turima papročio priiminėti pa- šaliečitis, tačiau ponia nelabai prieštaraujanti, kad tokią šla­pią ir tamsią naktį būtų įsileis­tas keleivis.
(Nukelta į 4 psl.)

tų, praėjo dar vienuolika me­tų. Laura Northbrook tebebu­vo atsiskyrėlė, viena pati šių namų, visos šios buveinės po­nia, negaudama jokių žinių apie savo vyrą. Visa vertė ma­nyti, kad jis buvo miręs sveti­moje šalyje. Laurai nestigo pretendentų, kurie tikėjosi jos rankos. Tačiau neatrodė, kad naujo ištekėjimo mintis bent vieną akimirksnį būtų atėjus ~~ jai į galvą. Nebuvo visiškai tikra, kad jos širdyje teberu­sentų vyro sugrįžimo vilties kibirkštėlė. Šiaip ar taip, jos gyvenimas liko visiškai toks, , koks buvo vyrui išvykus.Štai dvylikti Lauros vienu­mo metai, veikiai ateis jos gy­venimo trisdešimtieji; netoli metų laikas — tos senos biau- rios avantiūroš liudininkas, avantiūros, dėl kurios jai taip ilgai reikia kentėti. Kalėdos žadėjo būti veikiau šiltos, ne­gu šaltos. Vienodi įkyrūs van­dens lašai visą dieną varvėjo nuo medžių.Vieną tos Kalėdų savaitės popietį, tarp trečios ir ketvir­tos valandos, keliu važiavo samdyta karieta. Kalnelio vir­šūnėje sustojo. Iš jos išlipo su­brendęs džentelmenas.— Toliau nevažiuok tams­ta, — įsakė ponas. — Lietus, matyti, jau nustojo. Aš truputį
)
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STUDENTŲ SĄJUNGOS VEIKLA

SAULIUS RIMKAITISStudentijos gyvenimas nesi­riboja tik universitetu ir kny­ga : jis įsijungia ir j organizacinį visuomeninį gyvenimą. Be ei­lės ideologinių-idėjinių sambū­rių studentai jungiasi ir vie­non bendron šeimon—tai Lie­tuvių Studentų Sąjungon JAV- se. Iš tremties į šį krašt, atvy­kę lietuviai studentai būrėsi į šią organizaciją, ir bematant sąjunga išaugo į pajėgų vie­netą, kuriam šiandien pri­klauso per 600 studentų su 14 skyrių. Tylus, darnus visuome­ninis darbas dažnai lieka ne­pastebėtas, todėl verta . bent trumpai apžvelgti mūsų jauni­mo veiklą.Dabartiniu metu sąjungai vadovauja Antanas Sužiedėlis, besiruošiąs doktoratui psicho­logijos srityje. Jo vadovauja­ma sąjunga pabrinko visiškai naują kryptį sąjungos veiki­
me—konkrečius, visą, studen­
tiją jungiančius darbus. Ka­dangi centro valdybos nariai gyvena išsklaidyti po v'są A- meriką, tenka posėdžius vyk­dyti koi espondenciniu būdu. Tas tačiau netrukdo darbui, nes kiekvienas centro valdybos narys turi save specifmę darbų sriffi ir ją puoselėja. Darbą pradėdama, naujoji valdyba sudarė metinį veiklos planą. Tai pirmas kartas sąjungos is­torijoje, kad taip planingai bu­vo organizuojamas darbas. Ir reikia pasakyti, kad beveik vi­si numatyti darbai buvo atlik­ti. Sąjungos veikla apėmė tris pagrindinius bruožus: 1. infor­
macija svetimtaučių tarpe, 
kaip efektingiausią kovos prie­
monė už Lietuvos laisvę. 2. šal­
pos darbas ir 3. organizaciniai 
klausimai.įsteigtas sąjungos užsienio reikalų skyrius, kurį sudaro Urbanoje gyveną studentai. Šio skyriaus rūpestis ir darbas liečia informacinę • sritį. Sky­riui sėkmingai vadovauja kol. 
Antanas Dundzila. Jau išleisti 2 LITUANUS biuletenio nume­riai. Leidinys sudaro tikrai malonų įspūdį, ir būtų pras­minga, kad lietuvių visuomenė ateitų į pagalbą stud., ku­rie tokį gražų darbą atlieka.Centro valdyba buvo pasiry­žusi pravesti platų studentų šalpos fbndo vajų, nes akade­mikų tarpe yra jaunų, gabių studentų, kurie būtinai reika­lingi paramos. Pats svarbiau­sias ir sunkiausias darbas teko 
Vaclovui Kleizai, kuris puikiai

GARBINGOJI LAURAAtkelta iš 3 psl.Nepažįstamasis įėjo ir atsi­sėdo prieš ugnį.— Šių namų savininkas, tur­būt, labai turtingas džentel­menas, — prabilo jis, metęs žvilgsnį į čirškančią ant kepa­mųjų grotų mėsą.— Tai ne džentelmenas, o ponia, — atsakė virėjas.— Našlė tur būt?— Savotiška našlė. Vargšė siela! Jos vyras išvykęs, ir jau daug metų ji nieko apie jį ne­žino.— Ji, be abejonės, daug sve- čių, priiminėja, kad nebūtų vienai nuobodu.— Oi ne, — nė vieno gyvo žmogaus! Tarnauti čia • taip liūdna kaip vienuolyne.Pradžioje taip šaltai sutik­tas keleivis veikiai savo nuo­širdžiu būdu ir meiliu elgesiu sužavėjo virtuvės moteris ir jas įtraukė į bičiulišką pasi­kalbėjimą. Lauros istorija bu­vo smulkiai atpasakota nuo pačios vyro išvykimo dienos 

atliko jam pavestą uždavinį. Buvo išsiuntinėta per 10,000 laiškų Amerikoje gyvenan­tiems lietuviams. Tenka tik pastebėti, kad mūsų tautiečiai gan skeptiškai atsiliepė į aka­deminio jaunimo vajų. Reikia manyti, kad ateityje lietuviai studentų šalpos fondą kiek uo­liau parems. Tačiau surinkti pi­nigai (jų per 2000 dol.) padės ne vienam lietuviui baigti aukštąjį mokslą, šalpos Fon­das yra vertingas visiems l'e- tuviams jau vien tuo, kad jis dalina paskolas, kurias, moks­lus baigę, turės grąž’nti. To­kiu būdu mūsų bendruomenė1

MT. ST. JOSEPH, KOLEGIJOS Ohio, studentės ateitininkės.
“Ateities” klišė.

STUDENTIŠKI RINKIMAIArtėja Lietuvių Studentų Sąjungos JAV rinkimai. Jie visuomet laukiami su nekantrumu bei susidomėjimu. Nenuostabu, nes tai yra kulminacinis taškas sąjungos gyvenime. Čia būna sprendžiama ateities veiklos kryptis.
Todėl kiekvieno studento pareiga balsuoti.Dažnai mes į šią pareigą lengvai numojame ranka. Taip neturėtų būti. Visi priklausome sąjungai, todėl ir visi turime domėtis rinkimais bei juose gyvai daly­vauti. Nesvarbu, už ką balsuosime. Čia kiekvieno priva­tus reikalas. Svarbu, kad balsuosime. Visi gausime bal­savimo-lapelius. Reikės tik pažymėti, už ką balsuojame, ir pasiųsti atgal. Tai nėra sunkus darbas ir nereikalauja daug pastangų.Neužtenka, kad tik mes balsuosime.

Turime paraginti ir kitus kolegas.Gal jie kartais nežino, o gal nesupranta reikalo svarbos. Mūsų pareiga — juos apšviesti, supažindinti, paraginti. Tai nėra sunku, gi sąjungos gyvenime kiek­vienas balsas daug ką reiškia.Atsiminkime, jog ką išrinksime, tą ir turėsime. Todėl nežiūrėkime į rinkimus perdaug lengvabėdiškai. Pagalvokime, pasvarstykime ir tik paskiau balsuokime.■ Vienas, dalykas pabalsuoti, gi visai kitas išrinkti gerus asmenis.Visa tai atsimindami, stenkimės dalyvauti rinki­muose šimtaprocentiniai. Balsuokime išmintingai, pa­raginkime kitus tai daryti, ir rezultatai bus teigiami.
Vacį. Kleiza.

iki šiai valandai. Iš tų visų kalbų pasidarė aišku, kai ji ligi,dabar savo vyro atminimą nepaprastai gerbia.Matyti, patyręs, visa, kas jam rūpėjo, ir tai, kad ponia šį momentą, kaip visuomet, namie ir viena, keleivis pra­nešė esąs visiškai sausas ir išė­jo, kaip buvo atėjęs.Tačiau atsidūręs tamsoje, jis nesuko- į kelią, kuriuo bu­vo atvykęs. Jis patraukė sta­čiai prie didžiųjų rūmų durų. Jam paskambinus, duris atida­rė tarnas, kurio jis aname na­mų gale nebuvo matęs.Tarnas jį paprašė pranešti savo pavardę, ir džentelmenas ceremoningai tarė:— Teikis tamsta pranešti gerbiamajai poniai North­brook, kad žmogus, kurį ji prieš daugelį metų po vieno baisaus įvykio slaugė, prašo leisti jai pareikšti savo padė­ką.Tarnas dingo, ir truko šiek tiek laiko, kol džentelmenas 

turi nuolatinį fondą akademi­kams remti.Organizacinė sritis apėmė daug sričių. įsteigti 2 nauji 
skyriai. Vienas Putliame, — Conn., kitas Mount St. Joseph, Ohio. Visuotinas suvažiavimas įvyko Chicagoje per Padėkos dienos atostogas. Nors kai ku­rie studentijos sluogsniai puo­lė centro valdybą už pasirink­tą laiką, tačiau suvažiavimo dalyvių skaičius išblaškė visas abejones. Tai pirmą kartą są­jungos istorijoje matėme tokį 
gausų akademikų būrį, susi­rinkusį ’ Chicagoje. Daugiau negu 1/3 visų narių dalyvavo suvažiavime, gi mandatais bu­vo atstovaujamas dar 1/3 aka­demikų. Nepasitenkinta vien visuotinu suvažiavimu. Sureng­ti /ir rajoniniai susibūrimai, įvykę vasario mėn. 19-20 d.d. Hartforde ir Detroite. Abi vie­tovės pirmą kartą surengė LSS suvažiavimus, kurie tikrai puikiai pavyko. Buvo diskutuo­ta Lietuvos švietimo proble­ma. Numatytas dar vienas su- 

sužinojo, kad jo prašymas pri­imtas. Jį įvedė į salioną ir už jo uždarė duris.Sofoje sėdėjo virpanti iš­blyškusi Laura. Ji atvėrė lū­pas ir jam ištiesė rankas, ne­galėdama nieko kalbėti. Bet jis žodžių nė neprašė, ir už i akimirksnio jiedu buvo vienas antro glėbyje.Kitą dieną ir vėliau visame dvare ir gretimajame miėste pasklido keisti gandai. Tačiau žmonės yra visam kam pripra­tę, ir žinia apie garbingosios ponios Northbrook nebuvėlio vyro sugrįžimą buvo sutikta palyginti ramiai.Už kelių dienų buvo Kalė­dos, ir kitados apleista Lauros Northbrook buveinė žėrėjo nuo apačios iki viršaus ir linksmi­nosi. Spūsties dar nebuvo, bet jau daug buvo atvykę svečių, ir paskutinių dvylikos metų sustingimas turėjo pasibaigti. Šis gyvumas tęsėsi ir naujuo­se metuose. Lauros rūmai švie­tė, o kitą žiemą grėsusiai iš­nykti Northbrook giminei gi­mė įpėdinis. Vertė P. P.) 

važiavimas,—jis turėtų įvykti Philadelphijoje Atvelykio me­tų. Jei pavyktų pravesti ir šį suvykimą,tai pirmą kartą me­tinėje kadencijoje būtų praves­ti 4 suvažiavimai.Studentai -leidžia savo biule­tenį, kurį jau 2 metai sėkmin­gai redaguoja • Pranas Joga. Jam talkinmkauja Vyt. Ka­
mantus ir D., Bartuškaitė. Clevėlande spausdinamos -Stu­
dentų Gairės informuoja stu­dentus apie sąjungos darbus, uždavinius ir įvairius klausi­mus organizacinėje plotmėje. Skoningai tvarkomas biulete­nis sudaro labai malonų įspūdį.■ Būtų galima paminėti dar eilę antraeilių problemų, ku­rias centro valdyba vykusiai atliko, tačiau pakaks jau pa­minėtų darbų. Savaime su­prantama, kad v'si š’’e darbai buvo galimi tik su nuolatine visų studentų parama ir nuo­širdžiu bendradarbiavimu. O toks sąjungoje nuolat vyravo, nors kaikas ir bandė šią har­moniją skaldyti. Sąjungos veik­lą visuomet priklauso nuo jos narių, gi šie šiais akademi­niais metais parodė tikrą su­pratimą organizaciniam gyva­vimui.Nebūtų galima tvirtinti, kad atlikti visi darbai, kurie buvo suplanuoti. Neišspręstas liko alumnų klausimas; čia tačiau nebūtų galima mesti priekaiš­to centrinei valdybai, nes ji buvo išsiuntusi anketą, kuriojeMOKYKLOJE IR-GYVENIME

• Eduardas Vitkus, studi­juojąs architektūrą Urbanoje, buvo pirmininku komisijos, kuri surengė puikiai pasiseku­sį studentų vakarą, įvykusį va­sario 3-čią savaitgalį Chicago­je.
• Vytautas Valaitis., pirmi­ninkaująs Clevelando’ ateitinin­kų draugovei, priklauso mies­to fotografų organizacijai. Jis yra, dalyvavęs eilėje parodų ir laimėjęs premijų už savo nuo­traukas.
© Kęstutis Mikėnas vadovau­ja Urbanoje esantiems skau­tams akadem’kams. Jis dabar įėjo į Stud. Sąjungos užsienių skyrių ir perėmė vicepirminin­ko ir iždininko pareigas.
• Urbanos Liet. Studentų draugijos iniciatyva Illinois u- niversiteto biblioteka nupirko Liet. Enciklopedijos pasiro­džiusius tomus ir kitų vertingų knygų. Tai gračus pavyzdys vi­sai studentijai, ypač gausesnių skyrių valdyboms. x
• Pranas Zaranka, studijuo­jąs muziką ir dėstąs šeštadie- nėje mokykloje Detroite, yra studentų ateitininkų sąjungos leidžiamo biuletenio ‘‘Gaudea- mus” redaktorius.
• Algis Vedeckas, prieš kurį laiką grįžęs iš kariuomenės, jau spėjo įsijungti į Organizaci­nį gyvenimą. Prieš atlikdamas karinę prievolę, jis buvo Liet. Stud. Sąjungos Centro Valdy­bos narys.
•M. Ingelevičiūtė ir R. Kon­

trimas yra lietuvių atstovai Baltų Studentų Federacijos vy­riausioje valdyboje.
• E. šiksiūtė, studijuojanti Ohio valstybiniame universite- 

KUN. OR. V. RIMŠELIS, MAS Chicagcs apygardos dvasios vadas, prisega 
jauniem ateitininkam ženklelius. ("Ateities” kliše).

buvo alumnų atsiklausta apie organizacijom steig'mą. Atgar­siai buvo labai apatiški. Re'kia manyti, kad ateityje šis reika­las bus gyviau išjudintas ir atitinkamai išspręstas.Liko neišspręstas dar ir, met­raščio klausimas. Buvo susi­durta su eile sunkumų, dabar sudaryta nauja redakcija, ir reikia tikėtis, kad metrašt’s iš­vys dienos šviesą. Nesutvarky­tas Hko ir statuto klausimas, kuris reikalingas reformų, y- pač kiek tai lieč’a jo suderini­mą su’ įstatymą’s Illinois val­stybes, kurioje sąjunga oficia­liai įregistruota.Kiekvienas „veikmas tobu­lumui neturi ribų. Taigi ir stu­dentų darbuose galima atrasti eilę neigiamumų, net:kslumų ir t.t. Tačiau jei žvelgsime į\ ben­drą lietuvišką veikimą, tai stu­dentija tikrai gražus sp’ndulys mūsų niūrioje realybėje. Kai mūsų vyresnieji’ veikėjai dau­gumoje yra įsilieję į tiesiog pataloginio pobūdžio rietenas ir intrygas, jaunimas juda ir pagal savo išgales prisideda prie naujosios kartos ugdymo tautinėje plotmėje. Telieka mūsų akademiniam jaunimui palinkėti sėkmės ir tolimesnia­me darbe. Konkretus darbu, be didelių žodžių ir,beprasmių fra­zių, visus jungią uždaviniai ir darbai tai. geriausias laidas į prasmingą veikimą, kuriuo Lietuvių Studentų Sąjunga ir toliau turėtų žengti.
te Columbus mieste, dalydavo Chicagoje surengtose varžybo­se. kuriose parinktos Amerikos dalyvės Pan-American žaidy­nėms Meksikoje.

• A. Bakaitis vadovauja snor- to klubo “Lituairca” tinklinio komandai, kuri tarpkomandi- nėse varžybose Illinois univer­sitete laimėjo pirmą' vietą.
•A. Sužiedėlis, L’et. Stud. Sąjungos Centro Valdybos pir- m’ninkas, ši pavasarį Catholic University of America psicho­logijos departamente įsigijo magistro laipsnį.
• A. Avižienis, vienas iš vei­klesnių studentų, buvęs univer­siteto stalo teniso meisteris, šiuo metu ruošiasi magistro laipsniui Illinois universitete Urbanoje.
© Kęstutis Kudžma, būvąs L. Stud; Sąjungos pirmininkas, dabar atlieka karinę tarnybą ir šiuo metu dirba karinėje įstaigoje Korėjoje.
©Vytautas Vygantas, Liet. Stud. Sąjungos C. V. narys ir vienas energingiausių studen­tų veikėjų, šį mėnesį baigė lai­kyti psichologijos doktorato egzaminus Illinois universitete, Urbanoje. Jam beliko parašy­ti dizertadiją, kurią jau turi suprojektavęs.
® ęievelande įsikūrė jauni­mo studijų būrelis, kuris ap­jungė visų pažiūrų jaunimą. Paskutiniame susirinkime kal­bėjo p. Augustinavičienė, kore- feravo Arv. Barzdukas.
• V. Kantautas Clevelande vadojauja skautų vyčių būre­liui.
• V. Pileika yra Atlanto pakraščio skautų vyčių vadas.
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Į , Dalia Prikockytė Į

ę TĖVIŠKĖS ILGESYS

Į Tu buvai pirmoji mano meilė, Tėviške graži: |
i Tavo sodai, Tavo žemė — dievaži — Į
Į Nėr visam pasauly jau tokios, * į

Neatstos, oi niekas neatstos man jos.

Tavo Nemdno pakrantės,, ežerų vanduo — Į
Į Nemačiau tyresnio, ne! — Ruduo Į
i Ten lyg pasaka gražus, Į
i Ir taip pamažu žiema apkloja visa sidabru ... Į

i Vasaros su varpiį, geltoni) tvanu... į
| Rodos vis rugiagėles teškindama einu. Į

Bet. . . nors pusę žemės jau apkeliavau,
Į Vis esi toli ... Ir ilgesys — tik Tau ... • • |
E • ■

i Jau nėra pavasarių žavių sapnų
Į Nei žydėjimo kvapniųjų jazminų... f

Kur esi, o Tėviške maža? Įė Kur esi? —į Ar rasiu ją? ’ Įi Apėjau pasaulį, bet visur ne ji... Į
Į Nemuno, gražiųjų ežerų ir klonių neradau. į

Į Tu buvai pirmoji mano meilė, Tėviške graži. . . įį Mano meilė ir dabar tik Tau. Į

Į (Iš vasario “Ateities”) Į
□.............................................................................................................................................................................................................JIE GARSINA LIETUVOS VARD|

Pasikalbėjimas su Liet. Stud. Sąjungos Užsienio 
reikalų skyriaus pirmininku Antanu Dundzila.

J. GAILĖNAS
Šiomis dienomis pasirodė 

antras’s Lituanus numeris. 
Tai studentų leidžiamas biu­
letenis anglų kalba. Šis lei­
dinys tai džiugus spindulys 
gana pilkoj padėty, nes dar 
iki šiandien nesugebėjome 
išvystyti gerą informacijos

1. Kokie tikslai ir sąlygos 
privedė prie Lituanus biulete­
nio leidimo ir kaip vyko pradi­
niai darbai?Lietuvių visuomenė gali džiaugtis, ugdydama stiprų, gausų avangardą mokslinamo jaunimo eiles: šiuo metu apie 700 lietuvių studentų studijuo­ja įvairiuose JAV universite­tuose. Toks skaičius nepraei­na nepastebėtas: regi jįiprofe­sūra ir kolegos amerikiečiai. Dažnas ir daugiau susidomi, paklausia apie kraštą, kalbą, dabartinę • padėtį. Tiesa, kai kurių universitetų bibliotekos 

Dėmesio jaunimui
Lietuviai Pranciškonai, norėdami labiau išplėsti tau- 

tinę-religinę veiklą už tėvynės ribų ir taip pat paruošti 
didesnį skaičių savo kunigų išlaisvintai Lietuvai, kvie­
čia čia gimusį ir iš tremties atvykusį lietuviškąjį jau­
nimą stoti į PRANCIŠKONŲ ORDINI-

J Kandidatai į kunigus turi būti baigę bent pradžios 
J mokyklą (Grammar School). Baigę vidurinę mokyklą 

(High School), jeigu jie yra mokęsi lotynų kalbos, tuo- 
į jau siunčiami į naujokyną, po kurio prasideda filoso- 
( finės ir teologinės studijos pranciškonų seminarijoje, 
i Norintieji po šventinimų galės dar gilinti studijas Ro-
( mos ar Washington© universitetuose aukštesniam

mokslo pažymiui gauti. VISAS MOKSLAS YRA VIE­
NUOLYNO LĖŠOMIS. o

Kandidatai, kurie nenori būti kunigais, priimami į 
brolius. Jie yra įvairiuose darbuose kunigų pagalbi­
ninkai ir pilnateisiai Ordino nariai. KANDIDATAMS 
Į BROLIUS JOKIO YPATINGO MOKSLO NEREI­
KALAUJAMA.

Pranciškonai Jungtinėse Amerikos Valstybėse ir Ka­
nadoje turi 6 savo vienuolynus, 2 parapijas, spaustu­
vę, leidžia 3 laikraščius, dirba pastoracijoje, dalyvauja 
visuomeninėje veikloje ir ruošiasi steigti šv. Antano 
kolegiją.

•

Mielas jaunime, jeigu Dievas tave šaukia į vienuo­
lyną ir nori pasišvęsti didesnei Jo garbei, mūsų tau­
tos gerovei bei savo sielos išganymui, tuojau rašyk 
pranciškonams klausdamas platesnių informacijų šiuo 
adresu:

Very Rev. Jurgis Gailiušis, OEM
Franciscan Fathers

Kennebunk Port, Marne

" I* I*' >*■ I**

tinklą. Studentija ėmėsi gra­
žios iniciatyvos ir už tai ver­
ta mūsų visų dėkingumo ir 
paramos. Kad geriau su­
prastume kaip vyksta dar­
bai, liečią biuletenio leidimą, 
kreipiausi į A. Dundzilą, pa­
tiekdamas jam keletą klau­
simų.

turi lietuviškų ar apie Lietuvą knygų, tačiau pastarųjų jau reikia ieškoti naudojantis ka­talogais ; atseit, jos nesiprašo skaitytojui į rankas. Pripažįs­tant, kad bibliotekose didžiau­sią dėmesį patraukia periodi­kos lentynos, Lietuvių Stu­dentų Sąjunga pasiryžo išleis­ti leidinį, kuris galėtų patrauk­ti svetimtaučio akį, kuris, pa­ėmus į rankas, bylotų apie pa­lyginant mažai pažįstamą kraš­tą — Lietuvą. Štai kodėl pe­reitą rudenį pasirodė ■ 
LITUANUS.(laukeita į 5 psl.)
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. KLEB. KUN. L. VO ICI E K A U S K AS

Kaip Lietuvoje per didžiuo­
sius vasaros atlaidus bažnyčia 
ir šventorius būdavo pilnutė­
lis žmonių, taip kovo 20 šį vaiz­
dą matėme Kearny, kur buvo 
šventinamas didelio ryžto ir 
pasiaukojimo vaisius — nau­
jieji Dievo namai.

Ši istorinė šios parapijos 
diena, suteikusi žmonėms daug 
džiaugsmo, išblaškė neviltį ir 
nepasitikėjimą ir tiems, kurie 
abejojo šiuo žygiu ir jo nerė­
mė.

Kovo 20 d. 4 vai. vak. su­
skambėjo naujosios bažnyčios 
varpai, skelbdami didįjį parapi­

jos įvykį. Kiekvienas dairėsi ir 
lyg netikėjo savo akims, kad 
štai jau stovi visų taip laukta 
naujoji Dievo šventovė, kuri 
dar šiandien bus pavesta So­
pulingosios Dievo Motinos gar­
bei.

BAŽNYČIOS ŠVENTINIMAS
Bažnyčią pašventino ir kerti­

nį akmenį įmūrijo Newarko 
arkivyskupas Thomas A. Ro­
land, lydimas visos eilės dva­
siškių — prelatų ir kunigų. 
Baigus bažnyčios, šventinimą, 
tolimesnėje liturginių apeigų 
programoje sekė pąmokslas 
Arkivyskupo žodis ir palaimi­
nimas.

— “Mano namai yra maldos 
namai’’ — Viešpaties žodžiais 
pradėjo prel. J. Balkūnas savo 
gražų ir turiningą pamokslą. 
Gyvais palyginimais ir evange­
lijos žodžiais iškėlė bažnyčios 
reikšmę praeityje ir dabar ir 
nurodė pavyzdžių, kaip skau­
džiai Dievo buvo nubausti tie, 
kurie norėjo ją išniekinti. Baig­
damas prel. J. Balkūnas dar 
sveikino kleb. kun. L. Voicie- 
kauską, šios bažnyčios staty-' 
mo iniciatorių ir visus šios ko­
lonijos lietuvius, šiandien 
džiaugsmingai triumfuojančius 
savo didelio darbo vaisiais.

Ganytojišką žodį pasakė ar­
kivyskupas Thomas A. Boland, 
iškeldamas šios parapijos nuo­
pelnus bažnyčiai, pabrėždamas

NAUJOJI BAŽNYČIA KEARNY, N. J.

Pašventinta naujoji bažnyčia
ir statydamas pavyzdžiu ki­
tiems tai, ir maža, bet darbšti 
ir vieninga parapija, gali pa­
siekti.

Po pamokslų sekė palaimi­
nimas. Celebravo Arch. Tho­
mas A. Boland. Diakonu buvo 
;kun. J. Šamus, subdiakonu 
kun. V. Svirnelis.

VAKARIENĖ
Didžiulė, po bažnyčia esanti 

salė, galinti sutalpinti apie 600 
žmonių, buvo pilnutėlė. Salės 
scenoje prie gėlėmis išpuoštų 
stalų pirmoje eilėje sėdo arki­
vyskupas Thomas A. Boland, 
iš vienos pusės kleb. L. Voicie- 
kauskas, iš kitos — kun. D. 
Pocius, toliau: prel. J. Balkū­
nas, prel. Juts, prel. I. Kel­
melis, Lietuvos vicekonsulas A. 
Simutis, P. Velevas, Kearny 
miesto meras J. Healy, archi­
tektas *Neil. Convery. Tolimes­
nėse eilėse kunigai ir kiti gar­
bingieji svečiai.

Vakarienė, kurią pradėjo 
ai'kivyskupas malda, praėjo 
džiaugsmingoje ir jaukioje 
nuotaikoje.. Visų nuotaika ypač 
pakilo, kai arkivyskupas Tho­
mas A. Boland tarė savo šir­
dingą sveikinimą parapijos va­
dovybei: kleb. kun. L. Voicie- 
kauskui ir kun. D: Pociui, o 
taip pat ir visiems parapie- 
čiams, ir teikėsi būti šioje lie­
tuviškoje šeimoje visą vaka­
rą.

Toliau žodį tarė didelis lie- 
’tuvių mylėtojas ir užtarėjas 
Kearny miesto meras J. Healy.

Kiek .ilgiau kalbėjo Lietuvos 
vice konsulas A. Simutis, pir­
ma lietuviškai, paskum angliš­
kai. Suvesdamas savo mintis į

JIE GARSINA LIETUVOS VARDĄ
Konkrečiai biuletenio leidi­

mu buvo pradėta rūpintis pe­
reitą vasarą. Išrinkus 1954 — 
1955 metų valdybą, kol. Vy­
gantas pradėjo organizuoti 
Užsienio reikalų skyrių, kurio 
vienas iš uždavinių ir buvo leis­
ti anglų kalba biuletenį.

Man buvo pasiūlyta pirmi-' 
ninkavimas. Pradėjome orga­
nizuoti visą “ministeriją”: kol. 
D. Valančiūtė, kol. K. Mikėnas, 
kol. A. Pabarčius. Liepos mė­
nesį užsimezgė ir susirašinėji­
mas, prasidėjo posėdžiai, dar­
bas.

2. Kuriuos darbus teko pir­
miausiai atlikti, kaip jie pasi­
sekė? 4Ą ^visuomenė parėmė 
Jūsų darbą?

Darbas , prasidėjo sunkiai, 
beveik visą laiką “lipant į kal­
ną”. Tuoj atsidūrėme prieš 

du pagrindinius punktus: šios 
parapijos didelį darbštumą ir 
vieningumą ir lietuvybės išlai­
kymą šiame didžiuliame kraš­
te. A. Simutis priminė, kad tė­
vų pareiga perduoti šį tautos 
turtą — lietuvybę ir tikėjimą
— kartų kartoms.'

Naujosios bažnyčios staty­
mo fondo pirmininkas P. W. 
Veleva.s pareiš/kė padėką vi­
siems komiteto darbuotojams 
ir išvardino visus, kurie visa­
da buvo pirmose eilėse komi­
teto vykdomų darbų.

, Architektas N. Convery pa­
darė trumpą savo darbo ap­
žvalgą.

Fondo direktorius kun. D. 
Pocius, kuris buvo ir vakaro 
vedėjas, pristatė susirinkusiem 
visus garbinguosius svečius ir 
pagerbė stambesniuosius nau­
josios bažnyčios fondo rėmė­
jus.

Visu entuziazmu — rankų 
plojimu ir griausmingu valio
— buvb palydėtas kleb. kun. L. 
Voiciekausko baigiamasis pa­
dėkos žodis.

NAUJOJI KLEBONIJA

problemas: neturėjimas lėšų, 
sunkumai su anglų kalbos ver­
tėjais — korektoriais ir ilgai 
užsitęsęs susirašinėjimas su 
autoriais, rėmėjais ir asmeni­
mis; kurių patirtis ar patari­
mai buvo ir yra neįkainojamos 
vertės.

Pirmąjį numerį pajėgė fi­
nansuoti Sąjungos iždas. (Po 
šios transakcijos iždas liko be 
pinigų . . .) Vienas Amerikos 
lietuvis sutiko LITUANUS lei­
dimą reguliariai remti, prašy­
damas neskelbti pavardės.

Atskiri skyriai pažadėjo pa­
galbą: CleVelandas, Chicaga. 
Buvo kreiptasi į kai kurias or­
ganizacijas, konkrečių rezulta­
tų tačiau dar nesulaukta.

Būtų negalima nepaminėti 
tokių asmenybių, kurios mums 
patarė, gelbėjo, drąsino: Lie-

BENDRI ĮSPŪDŽIAI
Išoriniai paėmus, krenta į 

akis bažnyčios bokštas, esąs 
vienoje pusėje, didžiosios baž­
nyčios durys su Dievo Moti­
nos skulptūra ir moderniški 
elektriniai varpai.

Auditorija gana erdvi.-560 sė­
dimų vietų. Imponuojantis di­
dysis altorius su dideliu kry­
žium ir spalvinga marmurine 
didžiojo altoriaus užpakaline 
diena. Kuklūs šoniniai altoriai 
su Marijos ir Šv. Juozapo bal­
tom stovylom.

Meniškos stotys lietuviškais 
užrašais. Kai kurių langų vit­
ražuose taip pat lietuviški už­
rašai. Lubose nusagstytas ap­
švietimas primena žvaigždes. 
Erdvus ir didelis balkonas 
chorui. Moderniškai įrengtos 
klausyklos.

Bendrai paėmus, bažnyčia 
isudaro jaukų įspūdį Tiems, 
kurie yra pripratę prie senes­
nio amžiaus bažnytinio meno, 
ši bažnyčia atrado, tos misti­
kos, kurią randame seniau 
statytose bažnyčiose. J. M.

(Atkelta iš 4 psl.)

tuvois Konsulas Chicagoje — 
Dr; P. Daudžvardis, J. Daudž- 
vardienė, J. J. Balčiūnas, L. 
Šimutis, A. Ružancovas, B. Ba- 
brauskas, K. Deveikis. Bendra­
darbių, autdrių tarpe susitelkė: 
kan. M. Vaitkus, Dr. Daugir­
daitė-Sruogienė, prof. St. Ko­
lupaila, prof. J. Brazaitis, kole­
gos J. Šmulkštys, V. Žvirzdys, 
J. Rimašauskas, A. Sužiedėlis, 
S. Šimoliūnas, V. Kleiza, A. 
Šalčius ir kiti.

3. Kaip vyksta teclinišĮias 
darbas? Ar būtų galima suži­
noti, kam siuntinėjamas biule­
tenis?

Redakcijos būstinė su visu 
Užsienio reikalų skyrium yra 
Urbanoje, Palankiausias sąly­
gai spausdinimui pasiūlė Tėvų 
Pranciškonų' spaustuvė New 
Yorke. Ji spaudos darbą ir at­
lieka. Ten daug padeda ir tal­
kininkauja J. Baužinskas, kuris 
atlieka biuletenio laužymą, 
V. Sužiedėlis ir V. Steponavi­
čius tvarko ekspediciją (antro 
numerio tiražas yra 1200 egz.), 
kol. V. Karečkaitė ir J. Banai- 
tytė skaito korektūras.

Biuletenis yra siuntinėjamas 
virš 500 didesniųjų JAV uni­
versitetų bibliotekoms, 100 žy­
mesniųjų viso pasaulio univer­
sitetų bibliotekoms, JAV, Di­
džiosios Britanijos, V. Vokieti­
jos pareigūnams ir platinamas 
per Sąjungos skyrius.

4. O kaip su darbo įvertini­
mu? Ar jau teko išgirsti, skai­
tyti atsiliepimų apie biuletenį?

Atsliepimai yra palankūs. 
Biuletenį mačiusi lietuvių vi­
suomenė, — čia noriu pabrėž­
ti, kad biuletenis yra skirtas 
anglų kalba vartojančioms tau­
toms, bet ne lietuviams. — pri­
pažįsta, kad darbas yra vertas 
dėmesio, laiko ir pastangų, ku­
rių jis pareikalauja. Kaip pa­
vyzdi noriu paminėti, kad Lie­
tuvos Pasiuntinybė Washing­
ton, D. C., paprašė 50 egz., kad 
iš “giedro dangaus” Kanados 
Pilietybės ir Imigracijos įstai­
ga paprašė siuntinėti LITU­
ANUS, kad dauguma kolegų, 
įteikę biuletenį savo priete- 
liams, profesoriams,, -.susilau-

Naujosios bažnyčios statymo komiteto valdyba: Sėdi — A. Giza, Alice
Smigelskis, P. Velevas, kleb. kun. L. Voiciekauskas, kun. D. Pocius, V. 

Ginevičius, Ch. Paulis, Jr. Stovi — K. Barzdukas, W. Serafen, Susan 
Dasker, Irene Beiza, Elena Jankauskas, John WiWIkie, J. Mėlynis.

Įteikta Liet. Rašytojų Draugijos premija
Liet. Rašytojų Draugijos 

premija šiemet atiteko Jurgiui 
Jankui už jo knygą “Namas ge­
rojoj gatvėj”. Premijos įteiki­
mas įvyko kovo 20 d. Chicago- 
je Liet, auditorijoje. Iškilmes 
pradėjo LDR pirmininkas Ben. 
.Babrauskas. Jis įteikė Chicagos 
gydytojų sudėtą premiją. Me­
cenatų vardu kalbėjo dr. P. 
Kisielius:, premijai paaukojęs 
100 dol.

Sveikinimo kalbas pasakė: 
konsl. dr. P. Daužvardis, red. 
L. Simutis, dr. P, Jonikas, P.

kia malonių komentarų. Iš pa-* 
sisakymų turime pagrindo ma­
nyti, kad šis Lietuvos garsini­
mo būdas,savo tikslą atsiekia-: 
Lietuvos vardas ir padėties su­
pratimas plinta.

5. Nėra abejonės, kad dirba­
te labai naudingą ir prasmingą 
darbą ir tuo prisidedate pre 
Lietuvos laisvinimo akcijos. 
Būtų malonu išgirsti, .ką nu­
matote ateities veiklai?

Ateities planai? Plėsti biule­
tenį, jį didinti, dažnįnt, plėsti 
ir Užsienio reikalų skyriaus 
veiklą. Vieton šį pavasarį bai­
gusio A. Pabarčiaus redakci­
jos kolektyvan įėjo L. Saba­
liūnas, nuo lapkričio mėn. su 
A. Marchertu vedęs mūsų tie­
sioginės propagandos skyrių.

Šiuo metu mūsų pareigų ir 
.darbo pasiskyrstymas yra se­
kantis: K. Mikėnas—vicepirmi­
ninkas ir finansų valdytojas, 
D. Valančiūtė — sekretorė, L. 
Sabaliūnas —■ redakcijos na­
rys ir propagandos skyriaus 
vedėjas, A. Marchertas propa­
gandos skyriaus narys ir V. 
Vygantas—ryšininkas su Cent­
ro Valdyba, žaidžiame su to­
kiom mintim, kaip kreiptis į 
vieną iš filmų statymo bendro- 

, vių su pasiūlymu susukti filmą 
apie partizanus Lietuvoje arba 
lietuvišką romaną; gal bandyti 
leisti kokį vienkartinį leidinėlį 
Vilniaus ar.kitu kokiu klausi­
mu, ieškoti naujų kelių, naujų 
būdų įskverbti, įskiepyti Lie­
tuvos klausimo svarbą ir ne­
teisybę angliškai kalbančio pa­
saulio pasąmonėn, pačiam pa­
sauliui, paliekant iniciatyvą 
susidaryti nuomonę, daryti iš­
vadas, imtis priemonių.

šiam visam darbui reikia vi- 
suoniehės paramos.

Tikime, kad būsime supras­
ti, gi remiama studentija va­
rys gilesnę, platesnę darbo va­
gą, negu kad iki šiol buvo. Ga7 
lime konstatuoti: bandymas 
pavyko, biuletenis save patei­
sina i? savo tikslą atsiekia. 
Darbo kryptis yra aiški, be­
reikia tik plėsti ir šakotis.

Džiugu, kad jaunimas ne­
snaudžia. Dirba jis konkretų 
darbą, o to mūsų bendruome­
nei kaip tik reikia. Būtų gera, 
kad paremtume akademinį jau­
nimą. Kas nori įsigyti minėtą 
biuletenį ar užsakyti jį pažįs­
tamam amerikiečiui, tegul krei­
piasi į: 
Lithuanian Student Association 

Box 652
Station A, Champaign, Illinois 

Gaučys, Alė Rūta-Nakaitė. Į 
visus sveikinimus atsakė pats 
lauretas Jurgis Jankus. Bai­
giant oficialiąją dalį, buvo su­
keltos ovacijos varduvininkei 
ir sukaktuvininkei Jozei Au­
gus taitytei-Vaičiūnienei.

Antroji vakaro dalis buvo 
skirta kūrybai. Skaitė pats lau­
retas J. Jankus ištrauką iš pre­
mijuoto romano, Alė Rūta- 
Nakaitė ištrauką iš “Trumpa 
diena”, Draugo premijuoto ro­
mano. Eiles skaitė J. Vaičiū­
nienė, G. Julauskaitė, humoris­
tinius eilėraščius -— Aloyzas 
Baronas. Dainavo solistė Sofi­
ja Adomaitienė.

STOUGHTON, MASS.
Juozapines daug kur Juoza­

pai šventė, bet pa's mus Juoza­
pai tikrai kultūringai pasielgė, 
pasikviesdami komp. J. Gaide­
lio, vyrų chorą iš So. Bostono, 
kuris padainavo Žygį į Vilnių, 
Gluosnį, Gaudžia trimitai -ir 
dar kitas 10 dainų. Be choro1 
broliai Valet išpildė akordeono 
programą. Dabar tik mūsiškiai 
suprato padarę klaidą, kad re­
montuodami salę nugriovė 
sceną ir nėra kur didesnei gru­
pei išsitiesti. O juk būtų mie­
la dažniau pasikviesti tą ar ki­
tus chorus, pasiklausyti rimtų 
paskaitų ir k. Choro pakvieti­
mu rūpinosi lietuvių salės 
pirm. A. Raila.

. Gautingeno sanatorijoj, Vo­
kietijoj, besigydantiems lietu­
viams, Velykų proga aukojo: 
kun.. M. Vembrė $5, po $1 — 
Al. Gilis; Z. Antulonis, Agnes 
Miškinis, El. Valent ir N.N.; 
M. Jurgutienė 75c. Mikas

• Studentai skautai ir san- 
tariečiai ateinančiuose Stud. 
Sąjungos’rinkimuose dalyvaus 
jungtiniu sąrašu, kurį sudaro: 
Rytas Babickas. Jonas Bilėnąs, 
Liuda Griškelytė, Bronius Juo­
delis, Raimundas Mieželis, Le­
onas Sabaliūnas, Vyt. Valat- 
kaitis, Rem. Gaška, Kęstutis 
Jėčius, Arvydas Kliorė, Jonas 
Galminas, Albertas Karelis ir 
Tadas Naginionis.

Dabartinis lietuviu pranciškonų rūpestis yra ne­
tiktai išeivijoje plėsti savo veiklą, bet taip pat ir ruoštis 
ateities darbams Letuvoje.

Ordino vadovybė juos įpareigoja, kad, atėjus lau­
kiamai valandai, pranciškonai būtų pajėgus atstatyti 
Lietuvoje komunistų sunaikintus vienuolynus, šv. An­
tano Kolegiją ir visą šv. Kazimiero provineją.

Brangūs geradariai, kurie taip nuoširdžiai remia­
te pranciškonų veiklą dabar Amerikoje, darydami savo' 
testamentą, nepamirškite paskirti nors mažą palikimą 
pranciškonų platiems darbams čia tremtyje arba jų 
provincijos atstatymui Lietuvoje. Į testamenta įrašy­
kite:

LITHUANIAN FRANCISCAN FATHERS
KENNEBUNK PORT, MAINE

Savo sunkiai uždirbtomis santaupomis padaryti 
geri darbai lydės jus į amžinybę, o vienuoliai už jus 
melsis ir laikys šv. Mišias.

Visas aukas tiek dabartinei pranciškonų veiklai, 
tiek Lietuvos provincijos atstatymui ir toliau siųskite 
šiuo adresu:

Very Rev. Provincial Superior
- Franciscan Fathers

Kennebunk Port, Maine.

\ IŠ VISUR I
• Kun: V. Šarka šiuo metu 

guli Bergedorfo ligoninėje Vo- • 
kietijoje ir, pavojus gyvybei y- 
ra praėjęs. Jam buvo padary­
tos trys sunkios operacijos. 
Spėjama, kad kairiosios rankos 
negalės lankstyti per alkūnę. 
Automobilio katastrofa įvyko 
vasario 14, kun. Šarkai važiuo­
jant iš Hamburgo į Geestacht. 
Siaučiant smarkiai pūgai ir 
esant slidžiam keliui, jis lenkė 
motociklą ir susidūrė su kelei­
viniu atobusu. Hamburge da- , 
bar jo pareigas eina kun. V. 
Kaleckis.

• Nauja literatūros premija. 
Lietuvių Akademinis Sambū­
ris Montraelyje, vadovaujamas 
Kazio Vaselkos, paskelbė V. 
Krėvės vardo 500 dol. literatu-
rinę premiją už geriausią 1954 
m. išspausdintą ir dar nepremi­
juotą grožinės literatūros kny­
gą. Ši premija yra vienkartinę, 
tačiau Liet. Ak. Sambūris, ją 
paskyręs, kreipsis į visas Ka­
nados lietuvių organizacijas, 
prašydamas tą premiją tęsti to­
liau.

-Jury komisiją sudarys vie­
nas LRD atstovas (LRD valdy­
ba jau paskyrė Joną Žmuidzi- 
ną), vienas Kanados Liet. Ben­
druomenės atstovas, likusieji 
trys nariai bus pakviesti pa­
ties L. Ak. Sambūrio. Premija 
numatoma įteikti gegužės mėn. 
pradžioje Montrealyje.

• H a mb urge (Vokietijoje) 
Šalpos Komisijai pavyko gauti 
iš vokiečių Caritasverband fuer 
Auslender keletas paketėlių 
tiems, kurie nebuvo gavę iš 
Balfo.

t • Iz. Sragauskas Hamburge 
Vokietijoje, perėmė Vargo mo­
kyklos vadovavimą.

• Haverhill, Mass. Lietuvių 
Ukesų Gedimino klubas prane­
ša visiems suinteresuotiems pa­
vieniams ir organizacijoms bei 
kitiems sanbūriams, kad klubo 
žinioje esanti vasarvietė šiais 
metais piknikams išnomuoja- 
ma papiginta kaina—$25. Pui­
ki salė šokiams, atskirai virtu­
vė, geras privažiavimas ir daug 
vietos automobiliams pastaty­
ti.

Norintieji informacijų, tesi­
kreipia į: Lietuvių Ukesų Klu­
bas Gediminas, 324 River St., 
Haverhill, Mass, arba telefonu 
Haverhill 4-9666.

PADĖKA * 
“Maldaknygių ir k. k. Fon­

das” nuoširdžiai dėkoja kun. P. 
Cinikui, Marijonų spaustuvės 
vedėjui, už prisiųstas 5 mal­
daknyges, taip pat ir N. N. iš 
M-P, III., už 10 dol., N. N. iš 
Canados už 10 dol:, Mrs. ir Mr. 
Brazauskams iš So. Bostono nž 
5 dol., El. Valent už maldakny­
ges ir knygas ir visiems ki­
tiems. parėmusiems fondą. Jau 
išsiųsta 56 svarai knygų į kitus 
kraštus, kur lietuviam trūksta 
maldaknygių. Aukos priima­
mos ir toliau, siųsti: kun. M. 
Vembrė, 122 Canton St., 
Stoughton, Mass.
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APIE KALBĖJIMO MENA
Žinote, kam kam, bet kalbė­

jimui tikrai turiu neginčitinų 
gabumų! Esu, taip sakant, iš 
oratorių giminės. Kaip tvirti­
na raštai, mano dėdė yra kal­
bėjęs net Klaipėdos atgavimo 
minėjime. Aš, žinoma, nuo jo 
nė "per sprindi neatsilieku.

Atsimenu, sykį, pirmą kalbą 
išdrožiau Žagarės jaunųjų ūki­
ninkų gegužinėje apie kopūs­
tų Įtaką žmogaus organizmui. 
Žinoma, vien kopūstais nepasi­
tenkinau, daviau bendrą ap­
žvalgą visų daržovių nuo jų 
sėjimo iki stalo. Savaime su­
prantama, kad tokioj kalboj 
be Lietuvos istorijos negalė­
jau apsieiti; pradėjau nuo Dus- 
burgo kronikų ir baigiau pre­
zidentūra. Po kalbos visi sakė: 
"Kalbėjai kaip apskrities dak­
taras.”

Tada, po tokio pasisekimo 
patyriau, kaip reikia kalbas su­
mūryti. Pirmiausia dedi pen­
kiolikos minučių pamatą, pas­
kui dvylikos aukštų nagrinėji­
mas, paremiant istoriniais fak­
tais arba tikrais atsitikimais, 
galop reikia dėti skaisčios spal­
vos stogą ir užbaigt dideliais 
šūkiais.

Nuo to laiko ir pradėjau po­
puliarėti, Ypač garsus pasida­
riau Vokietijoje, kur buvo tiek 
progų, nes kiekvieną dieną tai 
šits, tai tas išemigravo. Kalbė­
jau apie Belgijos kasyklas, Ka­
nados miškus, Australijos dy­
kumas ir Amerikos dangorai­
žius.

Atkakęs j šitą kraštą, tęsiau 
savo pradėtą tautinį darbą. 
Pasisekimas buvo toks, kad vi­
si,. kas tik norėjo pagarsėti, 
pradėjo mane mėgdžioti. Žino­
te, pasisavino visus mano me­
todus, ir taip išaugo rinktinis 
kadras geriausių kalbėtojų. 
Vienas, atidarydamas rašto 
žmonių šventę, išmušė kalbą 
valandos ir penkiolikos minu­
čių ir baigė šitaip: “Na, o da­
bar prašau kitų neapsileisti”.'

Taip per mane visoje Ameri­
koje suklestėjo iškalbos menasy 
Bet mano garsas nesumažėjo. 
Mane tam tikri veiksmai pa­
siuntė į Pietų Afriką garsinti 
Lietuvą. Išvykdamas galvojau, 
kur, kur, bet ten tai atsigrieb­
siu.

Ir kas nutiko? Vienoje tau­
telėje, kuri turi nemaža atsi- 
buyimų, teko man pasireikšti. 
Bet ten toks paprotys, kad vi­
si kalbėtojai turi stovėti ant 
vienos kojos. Niekis, tariau, dar 
įdomiau!

Ir vos .pradėjau pilti įžangą, 
kaip nusmilko koją, o kai no­
rėjau pasikeisti, — liepė baig­
ti. Pasiutimas, nekultūringas 
kraštas, negalima privesti iš is­
torijos ir duoti skerspiūvį iš 
visos kultūros! Tikrai iš jų Tar­
po nebus didelių kalbėtojų!

Taip baigiau savo misiją ir 
vėl grįžau prie lietuvių, kurių 
tarpe galima kalbėti tiek, kiek 
nori, ir niekas nesako — gana

Žv. BePastogis

® Kanada neperseniausiai 
paleido paskutinį vokiečių ka­
ro belaisvį A. Kratz, kuris bu­
vo nuteistas visam amžiui ir 
kalinamas Ottawoskalejime už 
kanadiečio kario nužudymą.

3 PRISIMINTI pirmajai šv. Komunijai, Graduation, 
vestuvių ar kokio kito svarbaus įvyk o,

NUSIFOTOGRAFUOKITE PAS

Rapola Krucb'a 
h C

.FOTOGRAFIJŲ STUDIJOJ
65-23 GRAND AVE. MASPETII 78, N.

Tel. DAvenport 6-2010

42 metų patyrimas užtikrina patenkinimą.

Studija atdara kasdien, išskyrus penktadienius

SIR ROGER MAKINS. Britanijos ambasadorius JAV, nuvykęs i 
Hollywood^ kalbasi su kino artiste Bette Davis, kuri naujai stato­
mam filme vaidina karalienę Elzbietą I.PAMINĖJO M. ROEMERJ

CLEVELAND, OHIO

Š:emet sukako jau 10 metu 
nuo prof. Mykolo Roemeric 
mirties. Jis buvo įžymus ne 
tik teisininkas, bet ir moksli­
ninkas. Liet. Teisininkų Drau­
gijos Clevs lando skyriaus ’ini­
ciatyva kovo 20 d. buvo su­
rengtas jo mirties sukakties 
minėjimas, kuriam įvadinį žo­
dį parašė Roemerio kolega 
prof. J. Gravrogkas. Šis bu­
vęs Vytauto Didžiojo universi­
teto rektorius Roęmerį, kaip 
to paties universiteto rektorių, 
pastatė greta M. Biržiškos ir 
V. Čepinskio, taip pat sėkmin­
gai rektoriavusių. Roemer’s,— 
sakė Gravrogkas,—buvo labai 
šakotas teisės žinovas, valsty­
binės teisės srityje pripažin­
tas didelis autoritetas. Toliau 
įvadiniame žodyje buvo pa­
brėžtas ypačiai vienas velonio 
būdo bruožas — tai jo toleran- 
tingumas/ — “Kuris reiškėsi 
ne pažiūrų pakanta, ne visų 
pažiūrų respektu, bet meile ir 
pagarba k:tokias pažiūras nuo­
širdžiai g’nantiems žmonėms. 
Velionis tuo būdu parodė, kuo 
turime remti mūsų vieningu-* 
mą: ne atsisakymu jieškoti 
tiesos, vengiant ginčo iš es­
mės, bet tarpusavio pagarba 
ir meile”. — Ap;e Roemerį 
kaip tsisin’nką kalbėjo F. 
Mackus, kaip apie žmogų — 
P. Stravinskas. Skyriaus p:rni. 
J. Liūdžiaus pakviestas, minė-; 
jimą pravedė J. Krygers.

Komiteto Čiurlionio ansam­
bliui ir jo vadovui muz. Alf. 
Mikulskiui pagerbti kovo 18 d. 
posėdy buvo aptarti įvairūs su 
jų pagerbimu susiję klausimai. 
Į garbės komitetą numatyti 
Vliko pirm. prel. M. Krupavi­
čius, vysk. V. Brizgys, min. St. 
Lozoraitis, min. P. žadeikis, 
Alto vykdomojo komiteto na­
riai L. šimut’s, P. Grigaitis, 
A. Olis ir M. Vaidila, lietuvių 
bendruomenės Leko pirm. prel. 
J. Balkūnas, Balfo p’rm. kan. 
J. Končius, visi keturi ansam­
blio garbės nariai kun. Gurec- 
kas, Lsnktaitis, Step. Nasvytis 
ir Žilevičius ir reng:mo komi- 
teko pirm. P. J. Žiūrys. Be 
ansamblio koncerto, kuriame 
taip pat dainuos ir svečias Chi- 
casros Damavos ansamblis, gė- 

*

gužės 15 d. tuoj po koncerto 
jubiliatų garbei bus surengtas 
ir banketas. Tuoj pradedami 
platinti bilietai tiek į koncer­
tą, tiek į banketą.

Į naują Ateities klubo val­
dybą kovo 20 d. susirinkime 
buvo išrinkti: V. Nykštėnienė, 
P. Žilinskas, B. Brizgys, P. Ti­
tas ir V. Rocevičius, į kontro­
lės komisiją — V. Kasakaitis, 
P. Kliorys ir J. Žilionis.

Metiniame Ateities klubo su­
sirinkime “Ateities” žurnalui 
remti buvo paskirta $50 ir 
Ateitininkų Susišfelpimo Fondui 
$25.

Dr. Jurgis Balčiūnas, Cam­
bridge, Ohio, lietuvių bendruo­
menės seniūnas, iš visų seniū­
nijos lietuvių išrinko tautinio 
solidarumo įnašus ir juos įre­
gistravo Clevelando apylinkėj. 
Jie visi dalyvaus bendruome­
nės tarybos rinkimuose, bet 
dėl mažo balsuotojų skaičiaus 
negalėdami sudaryti vietinės 
rinkimų komisijos, visi pagal 
rinkimų nuostatų 42—46 pa­
ragrafus balsuos paštu. Reikia 
pabrėžti, kad Cambridge į 
rinkikų sąrašus įtraukti visi 
galį rinkimuose dalyvauti lie­
tuviai !

Lituanistinės vysk. Valan­
čiaus mokyklos tėvų komitetas 
prašo tėvus mokėti mokestį už 
mokslą ($10 metams ir $5 pus­
mečiui). Antrojo pusmečio ter­
minas baigiasi iki Velykų. Kas 
laiku sumoka, taupo laiką ir 
sau, ir mokyklos tėvų komiteto 
nariams. „

Žilos senatvės sulaukęs (91 
metų amžiaus) mirė Juozas 
Petruškevičius. Susirgo P. But­
kuvienė ir paguldyta tirti šv. 
Vincento ligoninėje.

Dr. Ad. Darnusis studentų 
skyriaus susirinkime kovo 13 
d. kalbėjo ap’e lietuvių rezis­
tenciją okupacijų metais, duo­
damas g;/\ ’ p vy j ų įr per­
gyventų ; si ir. nų. Cleve- 
lande vi. Sėjęs i tu. mitų sąjun­
gos pirm. A. Suž edėlis susirin­
kimą supažindino su centro 
valdybos darbi1;- pasidžiau­
gė gražia Cievelandc. skyriaus 
veikla. Centro valdybei narys 
V. Kleiza papasakojo apie stu­
dentų šalpos fondo ve klą ir 
skyriaus pirm. J. Kazlauskas 
apie Detroite vykusias studi­
jų dienas.

Lietuvių" studentą sąjungos 
skyr’us su kitų talka Clevelan­
do centrinėje bibl Olekoje įi'eii- 
gia velykinę lietuvišką vitriną 
su būdingais tautinia s ekspo­
natą s—margučiais, juostomis, 
kryžiais ir 1.1.

Lituanistinėj mokykloj or­
ganizuojamos kanklių pamo­
kos. Mokytoja pakviesta Ona 
Mikulsk enė, Čiurl’onio ansam­
blio kanklių orkestro vadove.

Čiurlionio ansamblio koncertas
Kovo 20 d. Čiurlionio ansamb­

lis su nepaprastu pasisekimu 
koncertavo Aquinas ii i itituto 
didžiojoj salėje. Mišrusis, vy­
rų, moterų chorai, taut, šokiai 
ir kanklininkės išpildė lietuvių 
konmpozitorių ■ ir lietuvių liau­
dies harmonizuotas dainas ir 
tautinius šokius. Didžiulė salė 
buvo perpildyta klausytojų. 
Daug matės svečių iš Syracus, 
Buffalo, Amsterdamo ir kitų 
vietovių, o taip pat atsilankė 
daug svečių amerikiečių.

Koncerto programa buvo iš­
pildyta labai gerai. Ansamblio 
dalyviai klusniai pasiduodą 
įgudusio dirigento rankai, lie­
tuvių liaudies ir lietuvių kom­
pozitorių dainas perteikė dar­
niai ir spalvingai. Įtempto 
aukštumo ir fortissimo vieto­
se, balsai buvo laisvi ir skaid­
rūs, piano ir pianissimo tiesiog 
lietė sužavėtų klausytojų širdis. 
Ansamblis rodėsi esąs nedali­
namas vienetas, kur visi bal­
sai susilieja į vieną harmoniją, 
į vieną skaidrų, švarų akordą. 
Ansamblis turi puikių balsų: 
sopranai liejosi, kaip skaidri 
upė, slepianti savyje tikrus vo­
kalinius deimančiukus (pav. 
atlikusi solo partijas R. Pet­
rauskienė), o bosai stebino vi­
sus savo sultingu, giliu žemu­
mų, išeinančiu tiesiog iš žmo­
giško pajėgumo. Tai tikras 
gero vokalinio vieneto pagrin­
das, kurio galėtų pavydėti dau­
gelis kad ir labai pasižymėju­
sių chorų.

Ką gi bekalbėti apie visų my­
limą, visiems žinomą dirigentą 
Alfonsą Mikulskį.- Kada jis į-

Norį mokytis mokiniai prašo­
mi registruotis pas mokytojus 
Kankles reikės įsigyti patiems, 
bet bus padedama.

Krikščionių Demokratų sky­
rius išsirinko naują valdybą: 
H. Idzelevičių — pirm., dr. Ma- 
silionį — ižd. ir P. Gruodį — 
sekretorium. Susirinkime pas­
kaitą skaitė prof. J. Gravrog­
kas (supaž'mdino su Lietuvių 
Fronto programos metmeni­
mis) . St. B.

Vyčių seimelis
Ohio - Michigano vyčių ap­

skričio seimelis įvyks balan­
džio 23-24 d. Clevelande Hol- 
linden viešbutyje. Pamaldos 
balandžio 24 bus 11 vai. šv. 
Jono katedroje. Vifetos vyčiai 
tikisi susilaukti daug delegatų 
ir svečių net iš Pittsburgho ir 
Chicagos.

Moterų Sąjungos šventė
Gegužės 8 Moterų Sąjungos 

36 kuopą mini savo gyvavimo 
25 m. sukaktį. Ta proga Lietu­
vių svetainėje įvyks vaidini­
mas. Iš Detroito atvykę vai­
dintojai parodys linksmą 3 
veiksmų komediją “Pinigė­
lius”. Vaidinimas jau buvo pa­
statytas Detroite ir susilaukė 
gero Įvertinimo. Todėl ir są- 
jungietės tikisi susilaukti daug 
dalyvių. Senelis

NIAGAROS KRIOKLYS “apžėlęs? ledais

ROCHESTER, N. Y.

žengia į sceną — su juo įžen­
gia į ansamblį gyvybė. Gyvy­
bė, išraiška, menas. Jis, tai 
tikroji ansamblio siela, nenuils- 
tąs, nežinąs kelio atgal. Jo ne­
išsemiamos energijos šaltiniai, 
o gal tik jo plati, giliai mylinti 
Lietuvą širdis, įgalina tą pui­
kųjį lietuviškojo meno vierietą 
išlaikyti, perorganizuoti, įkvėp­
ti meilės lietuviškai dainai, ir 
tą meilę perteikti klausytojams. 
Taigi, koncerto programa pra­
ėjo palydima gausingų, prisi- 
kimšusios publikos, ovacijų, o 
kai kurios dainos ir tautiniai 
šokiai buvo kartojami po du 
ir daugiau kartų.

Dirigentas Alf. Mikulskis, 
kanklių orkestro vadovė Ona 
Mikulskienė, ansamblio prane­
šėja, ansamblio solistė ir so­
listai tenorai, o ir visi ansamb­
lio dalyviai buvo apdovanoti 
gėlių puokštėmis ir rožėmis.

Ir kai čiurlioniečiai, tradici­
ne daina “Namo”, baigė kon­
certą, publika ilgomis ovacijo­
mis vis dar bandė choristus pa­
silikti scenoje, nors pats kon­
certas buvo užtrukęs geras dvi

Audros rašalinėje, ramybe sieloje...
DETROIT, MICH.

Dėl didžia dalim .neteisingų 
nepriklausomybės minėjimo 
Detroite aprašymų, tilpusių 
Dirvoje, kilo plunksnakočių 
karas. Laikraščių ir dienraščių 
korespondentai, iššokę dviko- 
von, kovėsi užsimerkdami, ir 
dėl to nemaža rašalo į akis ga­
vo visai prašaliečiai. Pasietas 
blogis nešė ir saVo vaisių, o 
tuo doras lietuvis negalėjo pa­
sidžiaugti, nebent Detroite 
“žurnalistai” gavo pamoką: 
“su melu netoli tenuvažiuosi”.

Kovot su blogiu detroitie- 
čiams padėjo tėvas Kubilius, 
S. J., šv. Antano parapijoje 
pravesdamas rekolekcijas (ko­
vo 13—20). Jo nuoširdūs, aiš­
kūs, paprasti, bet pagrindinius 
gyvenimo ir santykių su Dievu 
klausimus atsaką pamokslai 
jau pirmą dieną patraukė klau­
sytojus ir juos išlaikė per visą 
savaitę. Daugelis ėjo prie Šv. 
Sakramentų, susigrąžino ra­
mybę į savo sielas. Tai buvo 
gausiausios ir gal nuoširdžiau­
sios rekolekcijos per paskuti­
nius 5 metus.

Ateitininkų agapė
Kovo 20, paskutinę rekolek­

cijų dieną, Detroite ateitinin­
kai po komunijos turėjo bend­
rus pusryčius—agapę, apie ku­
rios kilmę gražiai pakalbėjo dr. 
Vyt. Majauskas, nuoširdžioje 
šeimos nuotaikoje pravedęs 
stalo programą. Susikaupimu 
ir malda buvo prisimintas per­

Tuoj po koncerto, lietuvių 
parapijos didžiojoj salėje įvy­
ko čiurlioniečių pagerbimo va­
karienė, kurion, kiek pavėlavę, 
jau netilpo ir turėjo grįžti na­
mo. Kažin, ar kada ši erdvoka 
lietuvių salė buvo tiek mačius 
svečių, kiek tą vakarą. Komp. 
A. Mikulskis, p. O. Mikulskie­
nė ir visi čiurlioniečiai susilau­
kė labai daug gražių sveikini­
mų, linkėjimų ir dovanų. Va­
karienė praėjo tikrai jaukioj 
ir pakilioj dvasioje, drąsinanti 
jaunus ir senus nesustoti ke­
lyje dėl didžiųjų tautos laisvės 
ir išlikimo idealų.

Šio puikaus, reto ir ilgai ne­
užmirštamo koncerto rengėjai: 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius, faktinieji sumanyto­
jai ir darbo vykdytojai skau­
tai vyčiai: Vyt. Žmuidzinas, 
Stasys Ilgūnas, Vyt. Saladžius, 
Alt pirmininkas Petras Norke- 
liūnas, Andr. Cieminis, Stela 
Urbonaitė, Jonas Morkūnas ir 
kiti užsipelnytai yra susilaukę 
didžios Rochesterio lietuvių pa­
garbos ir padėkos. Didelė pa­
dėka priklauso ir p. Martynai 
Žmūidzinienei ir jos padėjė­
joms už puikų vakarienės pa­
rengimą. VI. Sb.

nai miręs narys a. a. Balanda, 
tėvas Kubilius išreiškė savo 
mintis apie šių' dienų ateitinin­
kų veiklą, moksleiviai; D. Me- 
mėnaitė, A. Udrys ir V. Pa- 
jaujytė padeklamavo religinių 
eilėraščių. Dalyvavo arti šimto 
sendraugių, studentų ir moks­
leivių ateitininkų.

Skautai rengia vaidinimą
Jaunesnieji skautai smarkiai 

darbuojasi, repetuodami pasa­
ką. Režisuoja J. Pusdešris. A. 
Melnikas piešia dekoracijas.

Praplėsta vargo mokykla
Prie šv. Antano parapijos 

šeštadieninės mokyklos įsteig­
ta aukštesnioji lituanistikos 
klasė, į kurią priimami moki­
niai baigę 4 lietuviškosios mo­
kyklos skyrius. Jau užsiregis­
travo apie 30 mokinių. Lietu­
vių kalbą ir literatūrą dėsto 
mokytojai VI. Pauža ir p. Pe­
čiūrienė.
“Lietuvių meiodij j” va’cuvii

Atvelykį, balandžio 17, ispa­
nų salėje įvyks R. Valatkos 
vedamos radijo valandėlės va­
karas. Programą išpildys vieti­
niai dainininkai.

Detroitiečiai domisi' 
“Muzikos žiniomis”

Prieš porą metų "Muzikos 
žinias” Detroite skaitė 'tik 6 
lietuviai, dabar gi tas skaičius 
išaugo arti 80. Patraukia jos 
savo straipsniais, gaidomis, na, 
ir pasakiška kaina — tik 1 dol.

P. Natas

IONNA MARIA, 6 metu mer­
gaitė, našlaitė, atvežta iš Grai­
kijos i Chicagą, kur ją Chris 
Kalanges, graikas, Įdukrino.

Atidaryta A. Varno 
paroda

Chicagoje kovo 19 Marijos 
Aukšt. mokyklos patalpose ati­
daryta Adomo Varno apžvalgi­
nė paroda, kuria atžymirAa dai­
lininko 75 metų amžiaus ir 50 
metų kūrybos sukaktys. įsta­
tyta apie 150 kūrinių.

Pagerbimo akademijoje iš­
samesnę kalbą pasakė V. K. 
Jonynas, sveikino: J. E. vysk. 
Brizgys, kun. A. Stašys, Ben. 
Babrauskas, L. Šimutis, dr. P. 
Grigaitis, prof. J. Šimoliūnas, 
dail. Ign. Šlepelis, P. Gaučys, 
Paukštukas, Glemža, dail. Vi- 
jeikis. Į sveikinimus įspūdin­
gai atsakė pats sukaktuvinin­
kas.

Jis peržvelgė savo kūrybos 
kelią, rišdamas ją su lietuvių 
tauta ir sustodami ties trim 
emigracijom, kurių viena su­
formavo portreto nuovoką, 
antra — šaržą, trečia — kom­
poziciją.

Koncertinėje dalyje dalyva­
vo styginis kvartetas (A. Pauk­
štys, M. Petruševičius, V. Jan- 
čys ir R. Heirich), estų dainin- 
kas Karlis Šalna, latvių bale­
to šokėjai: E. Carosio, A. Kal­
nins, J. Medinš.

FORDO FILMAI
Praeitais metais per 22 mili­

jonai žmonių turėjo progos pa­
matyti Fordo susuktų filmų, 
neskaitant televizijos progra­
mų, kurių būta 4,759. Iš viso 
tokių filmų buvo rodoma 29, 
didesnioji dalis yra 16 mm gar­
sinės ir spalvotos, rodymo lai­
kas trunka apie 30 min.

Filmai susukti auklėjimo bei 
dokumentarinio pobūdžio ir 
nemokamai dalinami mokyk­
loms, bažnyčioms bei panašiem 
tikslams. New Yorke ir N. An­
glijoje filmus galima gauti pa­
siskolinti rašant: Ford Motor 
Company Film Library, 15 
East 53rd St., New York City. 
(Skelb.)

Chicago, III.

TELEPHONE.* 
DEARBORN 2-0819 

TO PLACE 
HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD TAKER

Dabar, Įrengtos pampos su 
pardavimo patarnavimu

MANORITE 
MANUFACTURING CO.
Anksčiau Columbus Manor Pump 

and Supply
10110 South Ridgeland Ave., 

Chicago Ridge, III.
DALYS IR PATAISYMAS
' VISOKIŲ RŪŠIŲ PUMPŲ,

Visoks dirbtinių maš'nų elektri­
nių motorų taisymas ir 

perdirbimas.
24 vai. darbas. Virš 20 metų 

patirtis
GArden 2-0583

Naktiniai telefonai:
GArden 4-2231 ar GArden 4-3562
W. Hansen J. Oudsteyn
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KREPŠINIO RUNGTYNĖSE New Yodke (Madisort Square Garden) 
laimėjo The Dukes iš Pittsburgho.

CALL LO 3-7291 
TO PLACE, 

CANCEL OR CHANGE 
YOUR AD

BUSS. OPPORTUNITY

k MEDŽIO APDIRBIMO ĮMONĖ. Su 
visom patalpom ir pastogėm, greit 
užimti. Bus atsižvelgta i pasiūlymus. 
Garažinio tipo pastatas, 50x100, su 
rūsiu, 25x100. Vermont Furniture 
Crafts, 382 Osborn St., Bklyn.

DI 2-3732

BARAS IR RESTORANAS
PARDUODAMAS

46 St., tarp 8 Ave. ir Broadway

MO 3-3010

BARAS IR GRILL— Nassau mies­
tely. Įsteigta prieš 22 m., nominalinė 
nuoma, 5 metam išnuomota. Savaiti­
nės pajamos $700 plus geros rūšies 
aplinka, 2 įėjimai į pagrindinę užei­
gą, ilgas baras. Su nuostoliais, 

už $11500. VA 5-0298

LENTŲ IR MEDŽIO apdirbimo įmo­
ne parduodama. Gerai įrengta, dabar 
darbas vyksta, žemutinė j East pusėj, 
tuoj perimti, 4000 kv. pėdų, pigi nuo­
ma, galimas partneris. CA 8-3600 
darbo dienom.

DISPLAY DISPLAY REAL ESTATE LAIDOJIMO ĮSTAIGOS

MARGOS ISTORIJOS
• Prancūzai savo kolonijoj 

Kabyle uždraudė šaudyti ar ki­
tokiu būdu naikinti beždžiones. 
Kadangi beždžionės vietos ūki­
ninkams pridaro daug visokių 
nuostolių ir išdaigų, tai jie ra­
do sėkmingą būdą pralįsti pro 
įstatymus ir išdykėlėm bež­
džionėm įvaryti baimės. Pa­
gauna jie vieną gyvą beždžio­
nę, ją apvelka raudonais drabu­
žiais ir prikabinėja visokių 
skambaliukų. Paleistoji keis­
tai atrodanti beždžionė taip iš­
gąsdina savo buvusias gentis, 
kad jos visos išsidangina į gi­
rių tankynes.

• Anglų parlamento nariai 
posėdžių metu tik sėdėdami te­
gali turėti kepures and galvų. 
Įstatymas reikalauja, kad ats­
tovai, įeidami aulėn, kalbėda­
mi ir išeidami kepures nusiim­
tų.

• Moterų radijo programoje 
Londone daktaras aiškino, kad 
pasitaiką atvejų, kuomet dviem 
besibučiuojant šokančios ki­
birkštys. Reikalą plačiau išaiš­
kino specialistas teigdamas, 
kad tai esąs natūralus reiški­
nys, pasitaikąs lūpoms esant 
sausoms ir padams gerai įtrin­
tiems į vilnonius kilimus. Nors 
elektrinė jėga galinti siekti net 
500 voltų, bet nesanti pavojin­
ga, nes sukeltoji srovė yra pas­
tovioji.

• Ponia Truman pareiškė sa­
vo pasididžiavimą, kad ji esan­
ti vienintelis asmuo, išsikraus­
tęs iš Baltųjų rūmų, nepalikda­
mas jokių pėdsakų nei parašy­
tų atsiminimų. Už tai, sako po­
nia, nusipelniau daugelio žmo­
nių pagarbos.

• Anglijoje šunų reikmenų 
krautuvėse pasirodė naujo ti­
po kakladiržis, pritaikytas šu­
nims lunatikams. Dirželis pri­
sagstytas naktį matomų žibu­
čių. Mašinų vairuotojams bus 
lengviau pastebėti romantiškos 
nuotaikos šunis ir mažiau jų 
pabrukti po mašinom.

° Paryžiaus parkerių firma 
gavo didelį užsakymą iš Indi­
jos pagaminti vien tik viršu­
tinę užsukamą parkerio dalį. 
Indijoj esant daug beraščių, ra­
šomoji dalis nereikalinga, o 
parkerį nešiotis įėjo ir į beraš­
čių madą.

Visiems Pageidaujant
S C H U M A N N’ S 

KEPYKLA 
1208 Castleton Ave.

(Prie Taylor St.)
Dabar bus atidaryta
SEKMADIENIAIS

nuo 7 a.m. ligi 7 p.m.
Pirmadieniais uždaryta

Mašinom pasistatyti ant Castleton 
Ave. nėra sunkumų.

BARAS IR GRILL

Ozone Park, L. I. Pamatyk, 
kad įvertintum. Parduodama dėl 
ligos. $8000.

VI 6-9312

VALGYKLA SU NUOSAVYBE

Hillside Ave.

Tuoj pat užimti. $18,500

FI 7-3741

VARTOTŲ AUTO IR PARKINIMO 
BIZNIS parduodamas. 100x 100. Ge­
ros pajamos. Mt. Vernon tirštoj daly. 
Stf nuostoliais. 47 Mt. Vernon Ave.,

Mt. Vernon, N. Y.

MO 7-9476

BARAS IR GRILL — 
BROOKLYNE

$1000 savaitinių, kaina $18,000. 
Išsimokėjimui tartis su savinin­
ku. 9 A. M> - 6 P. M.

, BU 4-8856

ST. JOSEPH’S VILLA
Svečių namas, vedamas šv. Jono 

Krikštytojo Seserų. Atostogas pra­
leisti. Sustiprėti ar nuolatiniai mo­
terims gyventi. -Atidaryta visus me­
tus. Savaitgaliais rekolekcijos. Pra­
šyk paaiškinimų. Peapack, N. J.

Peapack '8-0334.

DVIRAČIŲ PARDUOTUVE
Pilnas pasirinkimas — Prekės su ra­
tais — Vaikų reikmenys — Daug 
taisymo darbų. Įsteigta prieš 24 me­
tus. Nuoma $85.00, nuoma atvira. 
Metines pajamos siekia $12L14000, 6 
darbo dienos. Galima pigiai nupirkti. 
Pastatas irgi parduodamas.

LA 8-3514.

ŠVC. JĖZAUS ŠIRDIES TARNAITĖS 
šis ordinas pasišventęs reparacijai, 

adoruojant kasdien išstatyta švč. Sa­
kramentų, atlikinėjant rekolekcijas, 
dirbant mokyklose ir užsienio misijo­
se. Norinčios stoti, kviečiamos atlik­
ti privatines rekolekcijas ordine ir 
susipažinti su šiuo gyvenimu. Rašy­
kite: Reverend Mother Superior, 
700 East Church Lane, Philadelphia 
JI, Pa.

Namų adresas: 22 Hawlev

CORMARIA RETREAT HOOSE
Terrace, Yonkers, N. Y.

SAG HARBOR 
L. I., N. Y.

MOTERIM SAVAITGALIAIS
BENDROS REKOLEKCIJOS

Rašyk as skambink 
SAg Harbor 5-0571

REKOLEKCIJOS
BALANDŽIO 1 -3

Autobusai kursuoja 
iš ir j New Yorko miestą

Lietuvos Vyčiu Radijo Programa
Transliuoja iš stiprios radijo stoties WLOA, 1550 kyloeycles 

KIEKVIENA SEKMADIENI—NUO 1:30 IKI 2:00 VAL.
Jei norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu:

KNIGHTS OF LITHUANIA WLOA 
BRADDOCK, PA.
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ĮSIGYKITE NAUJAI IŠLEISTĄ j <
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humoristinį romaną l į
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Kaina — $3.00240 puslapių
Gaunama:

“DARBININKAS”.
680 Bushwick Ave. Brooklyn 21, N. Y.
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CRANWELL—A Catholic Camp for 
Boys, 7-14, Under Leadership of Je­
suit Fathers, offers a well-rounded 
program of recreation and cultural 
activities. Ideally located in heart of 
Berkshires on scenic 400-acre estate. 
Featuring riding, swimming, golf.Pri- 
vate 9-hole course. Also baseball, 
tennis, crafts, fishing, trips. Altitude 
1,250 ft. 140 miles from N. Y. and 
Boston. Modern equipment. Nurse.

Also inter school, grades 8—12
For Catalog Write

Rev. D. Augustine Keane, S.J. 
Cranwell School, Box 415, 

Lenox, Mass.

PROTECTYVE PADS
Gero popieriaus 3-in-1. Minkštas, ne- 
drėkstamas, gerai sugeria ir nelei­
džia držgmės. Apie 18”x 24”. Gali bū­
ti vartojami kaip vonios šluostalai. 
12 už $1.00. Siunta apmokėta 40 už 
$3.00.

E. B. FLANIGAN
27 E. 37th ,St„ N. Y. 16. N. Y.

ROCKVILLE Centre; angliškas Tu­
dor, plytinis ir lauko akmenų, knotty 
pine virtuve, formaliam valgiam 
kambarys, labai erdvūs gyvenamieji, 
4 miegamieji, 1% vonios, įrengtas 
rekreacijos kamb., sujungtas garažas. 
Arti kat. mokyklos ir bažnyčios. Pra­
šo $21,000. 70 Kennedy Ave.

RO 4-4523

Mutual 1-1587 Keansburg 6-0258 
DANIEL A. REILLY 

Laidojimo Įstaigos 
801a D Street, Belmar, N. J. * 

201 Laurel Avenue
W. Keansburg

APLANKYK EUROPĄ 
IR 

ŠVENTĄJĄ ŽEME 
1955 VASARĄ

Mes prityrę padėti taupiai ir pigiai 
prabangią kelionę suruošti, 

štai keli pavyzdžiai;
13 dienų Ispanijoj (M n n
prabangiu coach —■ v I 0U

Paranki kelionė orlaiviu po
Graikiją, Turkiją $400
ir šventąją žemę — <9 iOU
13 dienų prabangiu e 1 n n
ccach Jugoslavijoj — $ I U U

ir daug gitų pasirinkimų.

Kreipkis j vietinį agentą arba į

APAL TRAVEL LTD
100 FIFTH AVENUE, 

New York City — Apt. D 
CH 2-7038

MĄNOMENT HILL Takwita 
Cape Cod, Mass. 

Atidaroma Liepos 3 
$25 savaitei 

$25 SAVAITEI 
Mrs. Alice D. Sullivan 

VELYKINĖS DOVANOS? 
Laurie Lane Dovanų Krautuvė 

147 7th Ave. 
Brooklyn, N. Y. 

ST 9-8749 
___________________ _ -
BERNIUKAMS MERGAITĖMS 
(Narys National Catholic Camping 

Assn.)
Sūraus vandens maudynės — visokios 

pramogos įskaitant ir arkliais 
jodinėjimą.

122 Russell Ave., Watertown, Mass. 
Tel. WAtertown 4-6389

Katalikiškos Velykinės atviru­
tės, religiniai ir puikūs kerami­
kos dalykėliai. Užeiki ir būsi 
maloniai nustebintas gaminių 
rūšim bei jų pigia kaina. 

ST 9-8749

Kliauzūrotos kontempliatyvinės 
Amžinojo Rožančiaus Dominikonės 

Vienuolės
eina garbės sargybą švč. Dievo Mo­
tinos Marijos pagarbai, kalbėdamos 
prie Švč. Sakramento dieną ir naktį 
rožančių bei giedodamos breviorių. 
Ordino dvasia yra aukotis Dievui per 
Mariją, melstis su Marija ir į Mariją, 
lavintis dvasiniuos ir rankų darbuos. 
Nekalčiausioji Marijos širdis mums 
davė išganymo pažadą — Šventąjį 
Rožančių.

Pašaukimo brošiūros paprašius 
Reverend Mother Prioress, O. P.

Perpetual Rosary Monastery
802 Court St., Syracuse 8, N. Y.

Apžiūrėk naują 1955 Kataliku Karo Veteranų .

MODELIO NAMĄ 
(Mrs. America Mėlynosios Liepsnos Namas)

1955 
BUICK

orošiluma 
vėsinimas įves­
tas Brooklyn 
Union Gas Co.

Pora gyvų 
činčilų su 
maistu! Visi 
baldai Dean’s.

Namas laisvas 
nuo visų nepa­
togumų.

Nemokamas viesas
Kasdien ir sekmadieniais 2 P. M. ligi
10 P. M. tarp Hillside Ave. ir 192nd St.

Hollis Park Gardens, Jamaica East
Tuo pat laiku padalinto lygio namas! 6 
kambariai plus žaidimų kambarys ir san­
dėlis įrengtame rūsy! Visas iš plytų ir 
Kalifornijos raudonmedžio. Akmens kami­
nas.

RODOMAS KAIP 1955 NAUJOVĖ

rengiamas
Queens County skyriaus Katalikų 

Karo Veteranų.
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Weekend Retreats for Men
QUEEN OF THE APOSTLES 

RETRREAT HOUSE
SAG HARBOR, LONG ISLAND, NEW YORK 

Conducted by the Pallottine Fathers 
For Reservations or Information Apply to

DIRECTOR of RETREATS or call SAg Harbor 5-0124
INDIVIDUAL rooms

ip- + nt *g

CINČILOS. Geriausios rūšies — $300 
pora ir daugiau. Pirma pasiteirauk 
pas mus — N.C.B.A. narys. Nemoka­
mai pristatom oro siunta!! Rašyk ar 
kreipkis: ANDES CHINCHILLAS 

Paramus, N. J.
arba Room 830, 11. W. 42 St., NYC.

EAST HILLS (Strathmore prie Ros­
lyn). Modernus, 3 miegam., 2% vo­
nias, akmeninė terašė, kiemelis, pa­
togus susisiekimas ir arti kat. mo­
kyklose ir bažnyčios. RO 3-2894.

DIRBK ROŽANČIUS
LAIKUI PRALEISTI AR 

UŽDARBIUI
Yra taupu, įdomu ir taip lengva!

Atsiųsk 10 c. (grąžinama pir­
mu užsakymu) dėl smulkiai iliu­
struoto katalogo ir nurodymų.

Rašyti tik angliškai.

PITTSHIRE
385 Merrill Road 
Pittsfield, Mass.

Ramsey, New Jersey
Berniukams 8 ligi 14 ideali vasaros 

stovykla ■— 20-.sis sezonas 
Birželio 26 ligi Rugpjūčio 20

Kaina: $30 savaitei 
Dieniniams stovyklautojarps 

$20 savaitei.
18 myl. nuo George Washington tilto

JAUNOS MERGINOS, 
norinčios savo gyvenimą pašvęsti 
Kristui ligoninėse, mokyklose, vidaus 

ir užsienio misijose, rašykite:
REVEREND MOTHER 
Sisters of St. Francis, 

Allegany, N. Y.

ŠV. ONOS APVAIZDOS 
MISIONIERĖS SESERYS 

kviečia jaunas mergaites, norinčias 
pavesti savo gyvenimą mokant Kris­
taus mažuosius darželiuose, parapi­
nėse mokyklose, dėstant katekizmą 
bei kitaip apaštalaujant namie ir už­
sienio misijose. Rašykite: SUPERIOR 

Our Lady of Mt. Carmel Convent 
Barnesboro, Pennsylvania 
Nereikia finansinių įnašų

JAUNOS MERGAITĖS
norinčios būti vienuolėm.' ras progos ins­
titutuose darbuotis su mažaisiais, slaugyti 
chronikinėm ligom sergančias moteris, mo­
kyti misijose.' dirbti raštinėse, siūti baž­
nytinius drabužius bei gaminti k-omuni- 
kantus. Informacijom rašyti: Franciscan 
Sisters, 291 W. North St., Buffalo, N. Y.

CARRIG KENNY 
in the heart of 

beautiful Harriman State Park 
Lake Kanawauke, Bear Mountain, N. Y. 

FOR BOYS 
Ages 7-15 

Rate $25.00 per week 
June 26 to Aug, 20 

Conducted by St. Michael’s Monastery
■ Union City. N. J.

For Information. Write
FATHER DIRECTOR, C. P.

1501 New York Ave., 
Union City, N. J. 
Phone UN 7-3755

Baras ir Grill-Williamsburge 
su 2 šeimų namu ir garažu. Įsteig­
tas prieš 30 metų. Tinkamam žmogui 
parduodama gera kaina. Dabartinis 
savininkas yra lietuvis. Gera aplinka. 
Vienkartinis gyvenime pirkinys. 
ST 2-1957, 11 A. M. ligi 3 P. M.

CARUSO—MT. Pleasant Villa. Jau 
dabar Jūs galite pradėti atostogas. 
Prašyk mūsų siūlomo plano. Pigiau­
sios kainos — geriausias maistas ir 
patogumai. Arti kat. bažnyčios. Box 
8, .Ulster Co., Mt. Pleasant, N. Y.

1

REAL ESTATE ' -

ST. GEORGE —
2 šeimų namas. 6 kambariai viršuj 
(užimti). 7 kamb. žemai. Karšto van­
dens šiluma, 3 auto garažas. Geram 
stovy. Katalikų bendruomenė.

$21,500? TO 8-3444

GARDEN CITY VIC.
Užbaigtas didelis, plytinis, trini durim, 
skalyno stogas, centrinė halė, kambarys 
su židiniu, pasieniais knygų spintos ir 
įleisti sandėliukai, formalėm valgiam vie­
ta. sėtuotas patio, erdv Virtuvė su uždan- 
gine, powder kambarys pirmam aukšte. 4 
dideli oringi miegamieji viršuj su priean­
giu ir cedro klosetąis. didelė Hollywood 
vonia ir purkštas, garažas ir gerai sutvar­
kytas sklypas. Geram stovy. Kaina įskai­
to kambin. vėtrų ir sėtų langus, patio 
baldus. Philco 12 kub. pėd. fryzerį, de­
luxe Westinghouse Laundromat. Verčia­
mas parduoti. Katalikiška aplinka. Kaina 
$23.500. Tik betarpiai. PI 6-3980.

BABYLON RAJONE. $40,000
Gražus į vandens pusę ranch namas 2 me­
tų senumo. Nėra kaimynų. 6 kambariai.

vonios, aliejum šildymas oru, 2 auto 
sujungtas garažas, erdvus patio, aptverta 
tvoromis, dokas, smėlio paplūdimys. į 
Great South Bay pusę. 125’x 300’ gylio, 
įvertinimui pritiktų pamatyti. Arti kat. 
mokyklos ir bažnyčios.

Savininkas MOhawk 9-8277.

ASTORIA — 1 šeimos namas, tin­
ka ir 2 šeimom, 2 kambariai kiek­
vienam aukšte, vaisiniai medžiai. 
$11,000.

AS 8-9648

Skaitykite ir platinkite “šv. 

Pranciškaus Varpelį”!
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Jei nori ką paskelbti
DARBININKE, 

, skambink telefonu: 
GLenmore 5-7068
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HARTSDALE — parduodamas 8 
kamb. namas, 2 garažai su apie 2J4 
akrais. Arti visoks susisiekimas, pės­
čiom pasiekiama kat. mokyklos ir 
bažnyčios. Gera proga statytojams 
ar nekilnojamo turto pardavėjams. 
Su nuolaida už $50000. FA 4-8119

NEW YORK

WANTAGH padalintas $24,490. Be 
galo dideli gyv. kambariai, katedra- 
linė centrinė halė, didelis valgoma­
sis, 3 dideli miegamieji, 2 pilnoj vo­
nios, erdvus žaidimų kamb., naujai 
įrengta yirtuvė su valgymui vieta, 2 
auto garažas. Daktaras priverstas 
parduoti šį naują modernų namą su 
100x125 atviram kampe. Tik 8 mė­
nesiai kaip gyvenamas. Liepos 15. 
Arti kat. mokyklos ir bažnyčios.

SU 1-1500.

DONGAN HILLS— Staten Island du 
penkių kambariu modernūs ranch 
namai. Sienos tinkuotos, karštu van- 
nediu šildomi, arti kat. mokyklos ir 
bažnyčios. DO 1-5174.

WANTAGH— $18,000. Centrinės 
halės ranch, 3 miegamieji, l’į vo­
nios, piastrotos sienos, vėtriniai lan­
gai, sėtai, pilnai įrengta virtuvė, 
lėkšč. plautuvas, porčius su sėtais, 
garažas, didelis aptvertas plotas. Arti 
kat. mokyklos ir bažnyčios.

SU 1-0028

GLEN HEAD, Cape cod, 2 mieg., di­
delis. gyven. kamb., židinys, centrinė 
hale, virtuvė, elektr. pečius, vonia, 
pratęstos paliepęs su išėjimu, 1 aut. 
garažas, didelis plotas su sodu, tuoj 
galima kraustytis. Arti kat. mokyklos 
ir bažnyčios. GL 4-5408. Kainą $18,- 
000.

West -New Brighton— 2 šeimų, 3 
apačioj ir 5 kamb. viršuj, 2 vonios, 3 
kambariai pastogėj. Gražus kiemas. 
$12,500. Arti kat. mokykols ir bažny­
čios. GI 7-2259

Riverdale, vic. Ludlow Park, Yonkers 
Gražus New England koloninis padalin­
tas, kedro shingles, stiprus nuolaidus sto­
gas, didelis gyvenamasis su židiniu, at­
skiras valgomasis, porčius su sėtais. 4 
miegamieji, 2 vonios, erdvus garažas, 
skalbamoji mašina ir džiovintuvas. Arti 
kat. mokyklos ir bažnyčios. $26,200. 
YO 3-2169.

PORT WASHINGTON
Moderniai patrauklus koi. ranch, 27’ gyv.- 
valgom. kamb.. lango siena, erdvi virtu­
vė, patio, porčius su sėtais, sujungtas 
garažas, miegamasis, vonio apačioje, 3 
miegamieji, vonia viršuj. Arti kat. mo­
kyklos ir bažnyčios. Kurorto teisės. Prašo 
$27,500. Savininkas PO 7-0184.

GARDEN CITY SOUTH —
5 kambarių custom ranch, kampinė 
vieta, viskas sutvarkyta, sujungtas 
garažas, patio, židinys, metalo purkš­
las, sienos iš medžio. Priedai. Arti 
kat. mokyklos ir bažnyčios.

$18,750. IV 9-5402

BETHPAGE — plytinis Cape 
God, 6 kambariai, rūsys, gara­
žas, aptverta, 4% G. I. $16,500. 
Arti kat. mokyklos ir bažnyčios. 
Hicksville 3-4824.

Tonikas viduriam
Čia yra naminė 

gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk­
lų. Ji vartojama ar­
batos formoje nuo 
šių ligų: skilvio ne­
virškinimo, inkstų 
(kidneys), odos iš- 
gerklės užkimimo, 
uždegimo, vidurių

liuosavimo, pūslės ligų, širdies 
supykimo, šiurpuliavimo, per­
šalimo, dieglių, reumatizmo, 
bronchito, rožės, riemens de­
ginimo, galvos skaudėjimo, są­
narių gėlimo, ir nuo daugelio 
kitų vidurių ligų, šios arbatos 
svaras kainuoja $4.00.

Alexander’s Co.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Arom i skis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius-Balsamuotojas
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 Metropolitan Avė. 
Brooklyn, N. Y.

| Tel. STagg 2-5043

p Matthew P. BallasI
| (BIELIAUSKAS) B
Jį FUNERAL HOME 8
8 M. P. BALLAS—Direktorius 8
£ ALB. BALTRŪNAS-BALTON 8
8 Reikalų Vedėjas 8
2 660 Grand Street

Brooklyn, N. Y. 2
2 NOTARY PUBLIC x

> EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 
BALSAMUOTOJAS*

e 231 Bedford Ave.
> Brooklyn, N. Y.

I
J. B. SHALINS - ž

ŠALINSKAS į
Laidotuvių Direktorius į 
84-02 JAMAICA AVE. 7 

(prie Forest Parkway Station) '

Woodhaven, N. Y. 5

Suteikiam garbingas laidotuves. J 
Koplyčios nemokamai visose’, 
miesto dalyse; veikia ventiliacija. % 

į Tel. Virginia 7-4499 į 
/

BOSTON, MASS.

BARASEVIČIUS ir SŪNŪS !
F U N E R A į HOME;

254 W. Broadway 
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS
Laidotuvių Direktorius :

Tel. SOuth Boston 8-2590 ;

W AIT K U S
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS 
Laidotuvių Direktorius 

ir Balsamuotojas
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį
Nauja moderniška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.

■ -Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

ZALETSKAS
| FUNERAL HOME; 
| 564 EAST BROADWAY Į
v South Boston, Mass.V
$ D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas^ 

Graboriai ir Balsamuotojai .
4$ Patarnavimas dieną ir naktį <

(
Koplyčia šermenims dykai <

NOTARY PUBLIC
Tel. SO 8-0815 ;

SOuth Boston 8-2609.

7



8 DARBININKAS 1955 m. kovo 29 d., nr.

DARBININKAS AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 
A P J U, N G ę S -<<<

AMERIKA, IDS ORGANĄ DARBIHIHKĄ IR LIETUVIU ŽINIAS

680 BUSHWICK AVENUE, BROOKLYN 21, NEW YORK
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NAUJIENOS- /iOį

Literatūros vakaras
Balfo 100 skyrius kovo 27 d. 

5 v. v. Apreiškimo par.,salėje 
'surengė didelį literatūros va­
karą, sutraukusį pilnutėlę salę 
publikos. Vakarą atidarė kun. 
Dr. St. Valiušaitis, dėkodamas 
visiems, kurie padėjo 100 Bal­
fo skyriui sėkmingai išvystyti 
savo veiklą. Programai vado­
vauti pakvietė J. Valaką. '

Prof. Brazaitis trumpoje kal­
boje nušvietė kūno ir dvasios 
alkį, praeityje iškeldamas mo­
mentus, kada lietuviškoji kny­
ga labiausiai sklido; kartu lin­
kėjo, kad ir nūnai mes išsiilg- 
tume lietuviškojo žodžio.

Vakare savo poeziją skaitė: 
J. Aistis, J. Tysliava, K. Gri- 
gaitytė-Graudušienė, O. Aud- 
ronė-Balčiūnienė, L. Žitkevičius, 
V. Jonikas, (šis paskaitė porą 
eilėraščių žemaitiškai, kurie 
susilaukė šilto priėmimo). Pro­
zą skaitė: A. Gražiūnas, Nelė 
Mazalaitė, Paulius Jurkus, St. 
Zobarskas, Muzikinę dalį suda­
rė Lindeno moterų Dainos an­
samblis, kuriam vadovauja S. 
Čerienė-Mulks. Pirmoje dalyje 
ansamblis padainavo ištraukas 
iš M. Petrausko “Birutės” 
operefės, antroje dalyje — ke­
letą liaudies dainų.

Pabaigoje visiems padėkojo 
J. Ginkus ir kun. dr. St. Valiu­
šaitis. Gautas pelnas, apie 250, 
Balfo bus perduotas Vargo mo­
kykloms Vokietijoje šelpti.

Vakaras užsitęsė tris valan­
das, vėliau visus programos 
dalyvius Balfas pavaišino.

Dail. A. Varno 
apžvalginė paroda, kuri dabar 
vyksta Chicagoje, bus perkel­
ta į New Yorką, į Pr. Lapienės 
vasarvietę. Kartu čia įvyks ir 
sukaktuvininko pagerbimas. Pa­
rodą rengia New Yorko Liet. 
Dailininkų Draugija su L. 
Bendruomene. Paroda atidaro­
ma birželio 11 d.

MIRĖ
Petras Sharry (Šervitis) kovo 

’27 d., pašarvotas Šalinsko lai­
dotuvių įstaigoje,, bus laidoja­
mas penktadienį, balandžio 1 
d., iš Angelų Karalienės bažny­
čios.

Dail. Adomas Galdikas 
dalyvauja grupinėje parodoje 
Riley Art Galleries, 26 East 55 
St., N. ‘3! C., išstatė 8 paveiks­
lus temperos ir aliejinės tapy­
bos darbMs. Be jo dar parodoje 
dalyvauja 7 amerikiečiai daili­
ninkai. Paroda atidaroma kovo 
29 d. 4—7 v. p. p., tęsis iki ba­
landžio 16. Kasdien lankomos 
valandos nuo 10 iki 5 v. p. p.

ROK4 ŽIDŽICN4 PALAIDOJUS
•Kai 1951 m. Darbininkas 

persikėlė į Brooklyną ir susi­
jungė su čia ėjusia “Amerika”, 
į bendrą darbą atėjo ir Rokas 
židžiūnas, rinkėjas — linotipi­
ninkas, tuo metu jau rinkęs 
“Ameriką”. Nuo 1951 m. ba­
landžio vidurio iki pat savo 
mirties jis pasiliko Darbinin­
ke.

Darbą R. židžiūnas mėgo. 
Gerai pažino savo profesiją, 
turėjo gerą tempą, techniką. 
Per visus ketverius metus jis 
surinkdavo ištisai visą Darbi­
ninką. Be to, likusiomis valan­
domis jį prisišaukdavo ir kiti, 
kuriems kur nors sugesdavo 
rinkimų mašinos ar sutrikdavo 
patsai rinkimas.

Dzūkijos sūnus
Kilęs jis buvo iš Merkinės. 

Gimė 1895 m. gruodžio mėn. 
neturtingoje šeimoje. Tėvas 
atvykęs į Merkinę iš Seirijų, 
greit mirė. Našlė motina ne­
maža vargo, tarnaudama Mer-

ROKAS ŽIDŽIŪNAS

kinėje įvairiose vietose. Iš pat 
mažens jis mokėsi siuvėjo ama­
to.

Prisimindamas anuos gū­
džius laikus, jis turėjo visgi 
daug jausmo anam Dzūkijos 
kraštui. Mėgo ir Krėvės raš­
tus, kur aprašyti Dzūkijos 
žmonės. Krėvę jis pažino dar 
iš anų dienų, kai jis buvo stu­
dentas ir parvažiuodavo Mer­
kinėn atostogauti.

Vargas vertė ieškotis kitur 
duonos. 1913 m. su keliais

Stephen B redes Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave.
Broklyn 8, N. Y.

Tel. APplegate 7-7083

draugais jis atvyko Amerikon 
ir čia pradėjo margą gyvenimą. 
Pirmiausia dirbo Bostone “Ke­
leivio” raštinėje. Paskui užsi­
manė įsigyti kokį amatą. La­
biausiai traukė jį spaustuvė. 
Čia ir išmoko linotipininko 
amatą.

Rinko anuo metu Keleivyje, 
Amerikos Lietuvyje, Sandaro­
je, Laisvėje. Prasidėjus pir­
mam karui, išėjo savanoriu į 
kariuomenę. Pačioje karo pa­
baigoje buvo nusiųstas į 
Prancūziją. Iš ten grįžęs, dar 
keletą metų tarnavo marinuo­
se kaip muzikantas, plaukiojo 
Pacifike. Karo tarnyboje pra­
leido šešetą metų.

Grįžęs vėl įsijungė į spaudas 
darbus. Buvo suorganizavęs 
net savo spaustuvėlę, leido ir 
redagavo pats laikraštį. Vėliau 
perėjo vėl į kitų spaustuves ir 
laikraščius kaip rinkėjas. Yra 
rinkęs Vienybėje, Laisvėje, 
Amerikoje ir kurį laiką ame­
rikiečių spaustuvėse.

Šalia savo profesijos labiau­
siai mėgo muziką ir literatūrą. 
Neniaža prisidėjo prie Miko 
Petrausko veiklos Amerikoje, 
padėdamas jam organizuoti 
chorus, statyti vaidinimus. Vie­
nu metu jis pats turėjo stygi­
nių instrumentų orkestrėlį.

Literatūron atėjo rašyda­
mas eiles, humoreskas. Jis pa­
rašė ir visiems žinomą dainą 
“Stipinsiu dainužę iš meilės 
žiedų”, kuriai muziką davė St. 
Šimkus. Eilių prirašė nemaža. 
Pasirašydavo dažniausiai At­
liktas Kriukis ir po humores­
komis — Hokus Pokus. Išlei­
do rinkinį “Daug labų dienų”.

Kaip žmogus R. židžiūnas 
buvo malonaus ir gero būdo, 
nuoširdus, visada geros nuo­
taikos. Giliai atjausdavo kitų 
nelaimes, mielai ir nuoširdžiai 
visiems padėdavo savęs negai­
lėdamas.

Paskutinės eilutės
R. židžiūnas dlirbo dar ir 

šeštadienį, kovo 19. Baigė 
darbą apie pirmą valandą. 
Paskutinės eilutės, kurios iš­
krito iš linotipo renkant “Dar­
bininko” rėmėjų” skiltis, buvo 
“Dėkingi tėvai pranciškonai”.

Prasmingos šios paskutinės 
gyvenimo eilutės. Tai surinkta 
padėka sau, padėka už nuošir­
dų darbą. Atsisveikino jis su 
šypsena ir su ta pačia šypse­
na jis iškeliavo amžinybėn.

Palaidotais iš Apreiškimo 
bažnyčios Long Island karių 
veteranų kapinėse, kur su juo 
atsisveikino artimieji, draugai, 
pažįstamieji, bendradarbiai ir 
kariai. . . paleisdami tris sal­
ves ir sutrimituodami, kaip jis 
pats kitados ne vieną tuo pačiu 
būdu palydėjo į amžiną atilsį.

NEW YORKO didžioje geležinkelio stotyje vaizduojamas lėktuvnešio 
Shangri-Lo modelis, kuris yra 18 pėdų ilgumo.

PARDUOTAS GABIJOS KNYGYNAS
Brooklyne 225 Union Avė., 

veikė Gabijos knygynas ir to 
paties vardo knygų leidykla. 
Savininku buvo Juozas Sodai- 
tis. Knygynas buvo vienas iš 
pirmųjų Amerikoje, pradėtas 
organizuoti 1949 m. Paskuti­
niu metu jis buvo išplėstas, 
turėjo sutelkęs visus lietuviš­
kus leidinius, kartu gintarų, 
odos išdirbinių, lietuviškų kry­
žių.

Šiomis dienomis knygyną J. 
Sodaitis pardavė

Antanui Rimydžiui, 
pasilikdamas sau tik lejdyklą. 
J. Sodaitis išsikelia į Long Is­
land, kur pereis į kitą biznį ir 
taip pat turės knygų leidyklą.

Šeštadienį, kovo 26 d., kny­
gyno patalpose įvyko oficialus 
perdavimas ir - perėmimas. Ta 
proga buvo sukviesti spaudos 
ir vietos radijo atstovai. Se­
nasis šeimininkas naujajam 
palinkėjo kuo geriausio pasise­
kimo.

Antanas Rimydis, rašytojas, 
žurnalistas, buvęs Lietuvoje 
“Ūkininko Patarėjo” redakto­
rium, Vokietijoje kurį laiką re­
dagavęs Žiburius, periimdamas 
knygyną, pareiškė, kad jis 
stengsis taip pat knygyną plėsti 
ir auginti, kartu atlikdamas 
kaip ir iki šiol nedidelius spau­
dos darbus. Perėmė be jokių 
įsipareigojimų, visas lietuviš-

DR. PR. GAIDAMAVIČIAUS

NAUJAS VEIKALAS

MILŽINAS
DIDVYRIS

ŠVENTASIS
žmogiškosios pilnaties vizija.

Tčvų pranciškonų leidinys.

246 psl., kaina $2.00

SPAUDOS NAUJIENA

Užsakymus siųsti

DARBININKAS 
680 Bushwick Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.

MASPETH, N. Y.
JAV Bendruomenes Maspe- 

tho apylinkės susirinkimas 
šaukiamas balandžio 3, Verbų 
sekmadienį, 4:30 p. p. Visi lie­
tuviai raginami registruotis, 
nes apylinkė ruošiasi tarybos 
rinkimams.

Šv. Onos sodalicija kovo 20 
surengė vidurgavėnio arbatėlę 
su padorių madų paroda. Vien 
tik moterų atsilankė keli šim­
tai.

CYO — katalikų jaunimo 
organizacijos skyrius įsisteigė 
kovo 22. Susirinkime dalyvavo 
vyskupijos atstovas, Įsirašė per 
40 jaunuolių.

Prel. J. Balkūnas pakviestas 
kalbėti Verbų sekmadienį Ko­
lumbo vyčių pusryčiuose Long 
Island City. Be jo kalbės New 
Yorko majoras Wagner ir iš 
komunizmo atsivertėlė dr. 
Dodd.

Velykų dievą Maspethe mi­
šios bus laikomos 6, 8, 9, 10, 
11 ir 12:15 vai.

kas knygas platins kaip ir 
anksčiau, šalia jų mėgins pra­
plėsti įvairių dovanų skyrių.

Naujasis šeimininkas turėjo 
pakeisti buvusio knygyno var­
dą, nes pasilieka ir toliau Ga­
bijos leidykla. Tuo pačiu var­
du -dvi lietuviškos įstaigos mai- 
šytųsi ir sudarytų daug nepa­
togumų. Knygynas pavadintas 
Laimos vardu.

ELIZABETH, N. J.
Operetės choras Elizabethe
Kovo 20 Elizabetho lietuvių 

salėje ruoštame vakare meni­
nę programą išpildė Operetės 
choras iš Brooklyno. Pakarto­
jo St. Šimkaus operetę “Čigo­
nai” ir dar pridėjo gerokai iš­
plėstą koncertinę dalį. Solo ati­
tinkamas dalis išpildė pianis­
tas A. Mrozinskas, R. Maine­
lytė, smuikininkė Z. Žitkevi­
čienė, akordeonistas Wrubel, 
baleto mokinė I. Kalinauskai- 

. te ir choro šokėjų grupė, ba­
letmeisterio St. Modzėliausko 
vadovaujama, pašoko tautinių 
šokių.

Vakaras baigtas mišriu cho­
ru, sudainuojant lietuvių kom­
pozitorių kūrinius. Choras su­
sidainavęs pusėtinai, į dirigen­
to J. Stankūno mostus jautriai 
reaguoja.

Salėje buvę du Juozai: prof. 
J. Žilevičius ir komp. Stankū­
nas buvo iškviesti į sceną ir 
jiem sugiedota Ilgiausių metų. 
Salė buvo pilna publikos, ku­
ri išsinešė gerus Operetės cho­
ro pasirodymo įspūdžius bei 
linkėjimus lietuvišką dainą 
plačiau skleisti.

} SCHOLES BAKING, Inc. I 
V. Lukas — vedėjas

j 532 G^and St., Brooklyn, N. Y. I
Tel. EVergreen 4-S802

J Lietuviška duona — geriausia j 
| duona. Mes kepame duonas, py- 
Į ragus ir pyragaičius pagal visų į 
I skonį. Tortai, ypatingai pyragai I 
j vestuvėms, krikštynoms ir kito- I 
! kioms iškilmingoms progoms. Už- j 
I sakymai išpildomi kogeciausiai. j 
I Išvežiojame J krautuves 
| privačius namus. j

;■ William J. Drake- į 
■; Dragūnas į

LIETUVIS ADVOKATAS į 

Telefonas JAmaica 6-7272 į

Įdėję garsiakalbį
Veiklus So. Bostono vytis 

Jonas Petrauskas mirdamas 
testamentu šv. Petro parapijos1 
bažnyčiai paliko 1000 dol. Tes­
tamento vykdytojai Konstantas 
ir Antanina Šidlauskai paliki­
mą įteikė parapijos klebonui 
pareikšdami pageidavimą, kad 
už tuos pinigus būtų bažnyčio­
je įrengta garsiakalbiai. Para­
pijos klebonas kun. Pr. Vir- 
mauskis įrengimo darbą pave­
dė D. Mambrp kompanijai, ku­
ri kovo 23 d. įvedė garsiakal­
bius.

Lankėsi Bostone
Kun. V. Gutauskas, jėzuitas, 

ir kovo 23 vakare atlaikė mi­
šias, pasakė pamokslą. Gi kovo 
25 pravedė šv. valandą šv. Pet­
ro parapijos bažnyčioje Naujo­
sios Anglijos lietuviams kuni­
gams.

Auka parapijai
Konstantas ir Antanina Šid­

lauskai Gertrūdos Grabijolie- 
nės (Šidlauskienės mamos) at­
minčiai šv. Petro parapijos 
bažnyčiai padovanojo naują 
kieliką.

Pastatys lietuviško 
stiliaus sakyklą

Kleb. kun. Pr. Virmauskis 
rūpinasi naujas sakyklos pa­
statymu šv. Petro parapijos 
bažnyčioje. Sakykla bus lietu­
viško stiliaus. Darbą klebonas 
pakvietė atlikti A. Brič'kui.

Rengiamas meno ir 
šokių vakaras

Bostono studentai skautai 
balandžio 16 d. 6 v. v. Munici­
pal Building salėje rengia me­
no ir šokių vakarą.

Sugrįžo po atostogų
Dr. Juozas Mikalonis su 

žmona kovo 23 d. sugrįžo iš 
Floridos, kur praleido trijų sa­
vaičių atostogas.

Pakrikštyta
Kovo 20 d. šv. Petro parapi­

jos bažnyčioje pakrikštytas 
John Hoban ir Marijos Kankū- 
navičiūtės-Hoban sūnus Povilo 
ir Vincento vardais. Tėvai gy-’ 
vena 83 Burt gatvėj, Dorches­
ter.

Kovo 20 d., šv. Petro parapi­
jos bažnyčioje pakrikštyta 
Paul Lissell ir C. Marcinkevi- 
čiūtės-Lissell duktė Zuzanos 
Louise vardais. Tėvai gyvena 
38 Mt. Ida Ter. Dorchester.

Bendruomenės susirinkimas
Balandžio 3 d. 4 vai. p, p. L. 

T. Sąjungos namuose (484 E 
4th St.) bus Liet. Bendruome­
nės Bostono apylinkės narių 
visuotinas susirinkimas. Dar­
botvarkėje: prof. Ig. Končiaus 
paskaita “Mūsų visuomeninio 
gyvenimo aktualijos”, Ben­
druomenės uždavinių ir jas 
įtakos visuomeniniame gyve­
nime svarstymas, praeitų me­
tų apyskaita, valdybos ir revi­
zijos komisijos pranešimai, 
diskusijos, apyskaitos tvirti­
nimas, valdybas ir revizijos 
rinkimai, einamieji reikalai. 
Visi nariai ir norintieji būti na­
riais prašomi dalyvauti.

Apylinkės valdyba.
Tėv. Leonardas Andriekus, 

O. F. M.
Kovo 26 d. pranciškonų spau­

dos koncerto reikalais lankėsi 
Bostone. Koncertas ir spaudos 
diena įvyksta gegužės 1 d.

Mary Winchus kovo 20 d. 
parapijos orkestrui įteikė $100 
auką. Aukotoja pageidavo, kad 
už šiuos pinigus orkestras įsi­
gytų parapijos vėliavą. Ligi da­
bar parapija savo vėliavos dar 
neturėjo. Dabar daromi pla­
nai, kaip ta vėliava turėtų at­
rodyti.

Šv. Vardo draugija balandžio 
16 parapijos salėje rengia 
Whist Party,, pelnas eis Jėzaus 
Nukryžiuotojo seselių vienuoly­
no koplyčios statybai.

PRANEŠIMAS
Bostono lietuviai studentai 

balandžio 16 d., 6 v. v., Munic­
ipal Building salėj rengia me­
no ir šokių vakarą. Šiais metais 
visa programa yra atliekama 
mūsų akademinio talento. Pro­
gramoje dalyvauja kolegos: 
broliai V. ir H. Strolios, D. 
Lapinskas, N. Stadalninkaitė, 
K. Keblinskas, I. Nikolskytė, 
Putnamo studenčių taut, šo­
kių trupė ir kt.

Dauguma šių jaunųjų meni­
ninkų jau kelis kartus sėkmin­
gai pasirodė tiek lietuviškoje 
tiek amerikiečių visuomenėje, 
susilaukdami aukšto įvertini­
mo.

Šokiams gros mėgiamasis 
Naujoje Anglijoje orkestras.

Kviečiame plačiąją Bostono 
bei jo apylinkių visuomenę pa­
sidžiaugti jos jaunuoju talentu 
ir kartu smagiai pasišokti. Pel­
nas skiriamas pašalpos reika­
lingiems studentams.

Bostono Liet. Studentų 
Skyrius

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA |

JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS! I
ŠEŠTADIENIAIS, NUO 1,30 VAL. P. P.

į IŠ WWRL, 5000 kcl.

I ' I
I Telefonas: EVergreen 4-9293

| 495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y. j
i |L________________ .________ J

IŠVYKSTANT ilgoms gastrolėms, esame priversti 
parduoti gerai įrengtą maisto krautuvę ir mėsinę su 
gausia klijentūra. Labai pageidautume lietuvio pirkėjo.

Kreiptis:

256 UNION AVENUE 
BROOKLYN, N. Y.

Yonkers 9-5323 Office YOnkers 9-1.029 Res.

Leonardas Plechavičius, M. D.
SPEC. CHIRURGIJA, MOTERŲ LIGOS 

Priėmimo valandos 2-4 ir 7-8 p.p. kasdien 
1-3 popiet šeštadieniais ir susitarus

248 NEPPERNHAM AVE., YONKERS, N. Y.
(priešais šv. Kazimiero bažnyčią)

WINTER GARDEN TAVERN. Inc.
Kabaretas

VYT. BELECKAS, savininkas

Baras, SALE vestuvėms, 
parengimams, susirin­

kimams, etc.
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27. N. Y.

TeL EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood
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